



SANVAITINIS LAIKRASČIUS.

Nr. 8

BROOKLYN, N. Y., 19 d. Vasario (Februar) 1903 M

ENTERED AT THE POST OFFICE AT BROOKLYN, N. Y., AS SECOND CLASS MATTER, MARCH 11 1901

Metas III

Apie Tėvynės Meilę pagal pamokslą kunigo Skargos.

Nieko nėra patenkancio pasauleje, sako Saliamonas (Ecl. 2): ne tik namai ir giminės, bet ir didelės viespatystės nyksta ir griuva, ir žmonės po žmonių mainosi. Bet nieko nėra be priežasties, ypatingai žmogisžkuose reikaluose, kurie paėina isz proto ir liuos valios. Kas per iszmintį, rupestingumą ir dorybę stojosi, tas per neiszmintį, apslėidimą ir žmogiszką piktybę pragaisza. Teip ir viespatystės turi savo namų ligas, dėl kurių turi sugriuti. Turi isz szalies neprietelius, kurie karemis, neteisybėmis, prispaudimais ir kintoniszkais budais žudo. Iszmintingų abudu paoju moka su Dievo padėjimu atitolinti, savo žmones iszgelbėti. Priesz namų ligas turi vaistus, kares — karda, prispaudimus, neteisybes — kitus ginklus. Mažai tokių yra, kad nematyty sunkios ir didžios ligos tos musų Lietuvos isz vidaus, arba kad nejausty stipraus neprietelio, kurs grąso baisią žmogžudybę. Kad iszgydytume namų silpnębę savo kraszo, atsirasty lengvesnis apsigynimas nuo ateivio. Bet kaip turi gintis sergantis, kurs pats nepastovi ant savo kojų? Raminkime-gi tada tą savo sergancią Motiną, tą mylimiausią tėvynę! Jei atsargūs ir iszmintingai mėš gydytojai — daktarai, atrasime keletą vodingų jai ligų, kurios nurodo tėvynei (sergėk Dieve) artimą mirtį: blogas muszimas szirdies, blogai rodo. Didžiausia liga yra nerupestingumas apie savo tėvynę, o tik gobėjimas apie savo gerą; aiszkūs greekai priesz Dievo pri-

sakymus: girtybės, neteisybės vieno priesz kitą; tamsybė kiekviename daikte, ar tai tikėjimo dalykuose, rundijime, ar tai ukisžkuose, pirklysteje, pramonėje; nesutikimai tarp savęs. Kalbėsime apie pirmąją savo tėvynės silpnębę.

Du prisakymu, mirdamas, Vieszpatš Jezus, Dievas ir Vieszpatš musų, teikės mums palikti. Vienas, kad kits kitą mylėtume; antras, kad ramumą tarp savęs ir szventą vienybę užlaikytume; vienas isz kito kyla ir iszplaukia. Meilė gimdo vienybę; o be vienybės negali buti meilės. Meilė artimo tuo yra platesnė, tuo geresnė. Gerai yra mylėti savo kaimyną, geriaus visus, kurie tame sodžiuję gyvena; o da geriaus visus žmones tėvynės, kad ką gerą jiems darome arba dėl jų ką kencziame. Teipogi gera yra vienybė ir ramumas tarp prasty žmonių, bet geresnė tarp vyriausybes, kurie žmonės valdo; o visų geriausia tarp karalių, kurie visam svietui ramumą atnesza savo vienybe.

Pavyzdį tos placzios meilės paliko mums musų Vieszpatš Iszgarytojas ir Mokytojas, kad visiems ir tai didžiai miniai žmonių geradarystės darė: paregėjęs daugumą žmonių, sako Evgangelistai, jų pasigailėjo. Nes buvo suvargę ir gulinti (lygoje) kaip avelės neturincios piemens, ir tuoj juos gydė, pavalgydino ir mokino. O dar didesnę meilę parodė, kad savo sveikatą ir gyvastį atidavė ne už vieną szalį, bet už visus ant svieto žmones, trokszdamas, kad kiekvienas, kurs į ją tiki, neprazutų, bet turėtų amžiną gyvenimą.

Tokia meilė prie žmonių turime ir

mės užsidegti. Ant mylėtojų, apgynėjų ir darbininkų tėvynės visų akys atgręžtos, kaip aigiptiecių ant Juozupo: jus Tėvai musų ir Globėjai, o mėš naszlaicziai ir vaikai jųsų. Jus kaipo Motinos ir Nesziotojos musų: jei mus aplesite ir negerai mumis valdysite, mėš prazusime ir jus patys prazusite.

Jus musų protas ir galva: mėš kaip maži vaikai ant jųsų iszminties atsiduodame, ir Vieszpatš Dievas apie mus rupinti jums lieps. Jus kaipo kalnai, isz kurių tryksta szaltiniai ir upės, o mėš kaipo laukai, kuriuos tos upės vilgo ir vėsina. Kalnai, kaip psalmas sako, priimkite žmonelėms ramumą ir kalneliai nuleiskite jiems teisingumą (Ps. 71). Jums Vieszpatš Dievas suteikė didesnį protą: ne dėl jųsų kad savo paczių naudą saugotute, bet žmonių, kuriuos jums Vieszpatš Dievas pavedė, kad mums laimę ir ramumą, kurį nuo Dievo imate, suteiktute.

Mylėsime tada savo tėvynę ir tą savo Jeruzolimą, t. y. Lietuvą, o kalbėsime isz szirdies su Dovidu (ps. 136): jei asz tave užmirsziu, mano miela tėvyne ir mano miela Jeruzolima, tegul užmirsziu deszinę savo ranką; tegul liežuvis pridžius prie mano gomurio, jei tavęs neatuįsiu, jei tavęs pirmą priesz visus džiaugsmus nepastatysiu. Tai yra toks užsikeikimas, kuriuom turime susirszti: kad nieko sau teip malonaus, nieko teip linksmo neturėtume, kaip labą savo Jeruzolimos, t. y. savo tėvynės, trokszdami to palaiminimo (ps. 127), laimink tau, Vieszpatie, kad žiurėtum ant laimės Jeruzolimos per visas dienas tavo amžiaus. (Toliaus bus.)

Mokslas tikejimo ir doros

PAVEIZDUOSE.

Sulasytas iš yvariu antorių kun. K. Hledel. J. Dr.

Lietuviškon kalbon vertė A. Kalnietis.

„TIKES O SUPRABI“ (Šv. Agusti.)

(Taša.)

— Na, kad aš nežinau, kas tai yra parodymas Jėzaus Kristaus, kybančio ant kryžiaus.

Izidoras tarė:

— Aš tau pasakysiu, mano kukdik — klausyk atydziai: „Žinai, juog Dievo Sunus nuzengė iš dangaus ir stojosi žmogumi, kad mus išganytų. Be Jo, matai, butume visi prazuvę ir niekadoms nuo nusidėjimo nebutume buvę paliuosuoti. Tai—gi tuoju Dievo sunumi, kuris stojosi žmogumi, yra Jėzus Kristus. Visą savo gyvenimą perleido už mus ant pakutos, verkė už mūsų nusidėjimus, mokino žmones ir rodė jiems kelią in amžiną laimę — o tuos pamokinius vadiname „Evangeliją“, tai yra — linksma naujiena. Žydai nežmoniškai su Juomi apsiėjo: erkėčių vainiką užspaudė Jam ant galvos, prikaltė Jį prie kryžiaus ir ištekino visą Jo kraują, iki antgalo nenulenkę galvos ir nenumirė. Da pirm numirimo meldė savo Tėvo, kad dovanotų jo budeliams ir munis visiems. Štai, mano vaikeli, tasai paveikslas yra tam, kad mums tą viską primintų.

Melanija atydziai klausė, o tėvas sunaudoję tą laimingą valandą tolesniam pamokinimui. Jos širdies sugraudinimui kalbėjo:

— Ar žinai tu, kas Jėzų Kristų teip budeliškai užkankino?

— Nežinau — atsakė Melanija.

— Mano mylimoji dukrele, — traukė toliau tėvas, — mėš ant nelaimės per savo nusidėjimus esame Jo mirties priežastimi. Teip mano vaikeli; tavo ir mano nusidėjimai Jėzų prie kryžiaus prikaltė. Perbėg mislyje visus tuos nusidėjimus, kurių dasileidai, tuos visus nepaklausumus, nepritinkančius apsiėjimus bažnyčioje, visus tavo lepinimus ir nemandagumus ir visus papiktinimus, kuriuos kitiems davei. Tas viskas, mano dukrele, Jėzui Kristui uždavė širdį ir prisidėjo prie Jo karčios mirties. O tu tiek kartų Jėzui sudavėi, kiek kartų nusidėjai!

Izidoras patėmėjo ašaras, kurios kaip perlas žibėjo dukters akyse. Paskui teip kalbėjo į susigraudinusį kukdikį:

— Ar—gi nori Jį da syki savo širdyje nukryžiatuoti per tavo nepaklausumą ir užmušti Jį per tavo piktybę? Ar—gi Jam atsakysi savo meilę, matydama, kiek Jisai dėl tavo meilės padarė, idant tave pataisyty ir išganytų?

Melanija buvo teip susigraudinus, kad staiga abiem rankom nutvėrė paveikslą Nukryžiatovotojo.

— Ai, brangiausias tėve! padovanok man tą kryželį.

— Su didžiausiu noru —, atsakė tėvas, — tiktai jį gerai pasidėk.

Nuvejmo mergaitė į savo kambarėlį ir visą dieną teip išbuvo: verkdam bučiavo Nukryžiatovotojo kojas, prisispaudė Jį prie širdies ir tarė:

— O mano Dieve! Aš teip nežmoniška buvau su Tavim! O tai aš Tave nukryžiatovojau? O mano Dieve, dovanok man! O kad bučiau žinojusi, ką darau, niekad Tavęs nebūčiau užrustinusi! Susimylėk ant mano jaunystės ir nesuprati—mo!

Dievo malonė teip gausiai aplankė mergaitės širdį, o V. Dievas teip laimino Izidoro žodžiams, kad Melanija su keliom dienom visiškai persimainė. Nuogtol nebuvo žalugesnio i

paklusnesnio kukdikio, kaip jį. Tikru supratimu išganymo reikalo, perėjo jį savo metus. Kaip atrazdavo liuosą valandėlę, tuojaus bėgdavo pas tą kryželį, bučiudavo penkis Jėzaus sopulius, ir didžiausią atiduodavo Jam garbę. Jei turėdavo kokį nuliudimą, arba jei kas užduodavo jai širdį, tarydavo:

— O mano Išganytojau, kaip—gi galėčiau skustis, atsimindama: kiek Tu dėl manęs nukentejai!

Vieną syki, kad ją tulas žmogus, per klaidą paėmęs už kitą, baisiai sumušė, nutylėjo apie tai prieš tėvą, bijodama, kad nesupyktų ir Dievo neuzrustintų; tiktai puole ant kelių prieš Nukryžiatovąjį ir kalbėjo:

— O mano Jėzau, kuris kybojai ant kryžiaus. Tu dovanojai savo budeliams, — tai ir aš noriu dėl Tavo meilės dovanoti tam, kuris mane nusikriaudė, ir tikrai norėčiau jam kuonors patarnauti.

Ir ištikro, tas žmogus, ką ją buvo nusikriaudęs, aštuonioms dienoms praslinkus, įkrito į sunkią ligą. Melanija meldė tėvo leisti ją nunešti ką ligoniuvi valgyti.

— Priimk, meldžiu — tarė mergaitė ligoniuvi, — šitą valgį, kaipu zenklą, kad aš ant tavęs nepykstu. Mano tėvas nieko nežino apie tą negerumą, kurį man padarei. Nutylėjimu norėjau apsaugoti tėvą nuo supykimo.

Tą žmogų teip sugraudino tas mergaitės dušios prakilnumas, kad su ašaromis meldė jos dovanoti.

Kitą kartą Melanija, pasitikus susiedė, kuri krintosi dėl nedoraus jos vyro gyvenimo, tarė:

— Mano brangioji susiedė, ar neturite namien kryzelio?

— Turiu — atsakė susiedė.

— O kam jys jį turite? Pulkite į kojas Nukryžiatovam—jam ir mokininkitės kentėti. Jėzus Kristus daug daugiau iškentėjo, negu jys. O nors buvo nekaltas, niekad nesiskundė. Laiminga esate, kad galite dėl Jo meilės pakentėti. O! jys nesuprantate, kokia tai saldybė kentėti dėl Dievo, kuris dėl mūs kentėjo.

Melanijos žodžiai nuramdė užsirusinusiąją — paėmė juos sau į širdį, tapo kantrybės paveizdu ir atvertė savo vyrą.

Melanija per visą savo gyvenimą neatsitraukė nuo aprinkto syki sau kelio: Nukryžiatovasis Jėzus visados stovėjo po jos dušios akių. Išpažindavo tankių ir smarkių pagundų priešais čyvatą. Bet mąstydavo apie Jėzaus kentėjimus ir užlaikė su dušią nekaltybę.

— O mano Išganytojau! — kalbėdavo per pagundy—mus, — kaip—gi galėčiau išdrįsti įieškoti uždraustos linksmybės, žiurdama ant tų kančių, kurias Tu, Viešpatie, dėl manęs iškentei?

Pagalios, atgyvenusi savo gyvenimą pilną dorybių, veizdama ant Nukryžiatovotojo, numirė, kaipu šventa.

Kryžiaus galybė.

Vienas turtingas jaunikaitis, kuris per kazyras ir paleistuvystę visą savo turtą praleido, grįžo vakare namon ir įpuolė į tokį piktumą, kad pliovojo ant Dievo ir su pasityčiojimu šukavo:

— Jeigu da gali man ką blogesnio atleisti, tai atleisk!

Ir tikrai, karieta apsisvertė ir jis nuluzo koją. Apėmė karštinė, kuri jį paguldė į lovą. Ką turėjo susiprasti ir gailėtis, tai da jis labiau pliovojo ant Dievo.

— Jis džiaugiasi iš mano nelaimės! tegul mane pasmerks — sakė pasitume.

Tuotartu priejo vienas iš jo tarnų ir tarė jam į ausį:

— Ponė, yra čia vietas iš tavo geriausiųjų prietelių ir nori su tavim atsiveikinti.

— Kas toks? Tegul ateis — pasakė jaunikaitis.

(Toliaus bus.)

Galybe szvento Razancziaus.

Istoriskas pavelskėtis iš XV amžiaus.

Pagal lenkišką.

Bet Halka tvirtai atsakė, kad be atkalbėjimo, ji jokiu budu n'eis nė prie altoriaus, nes tas būtų labai iš jos pusės *pažeminančiu* daiktu, savo bragaus tėvų palikimo ir išnaikini-mu to bragaus ir švento budu.

Jakušas, matydamas, juog jo prašymai nieko negelbsti, bet tik laiką dykai gaišina, o prie to jis su tais savo prašymais gali vaivadienės atyda ant savęs atkreipti, susilaikydamas nuo savo begėdiško iniršimo, tarė drebančiu balsu:

— Tegul bus valia mano brangiausios! Su noru ir aš sykiu su jumis eičiau pasimelstų, bet kad seniui Budžioviui turiu ką norints pasakyti,

— Aš—gi pranešiu kunigui klebonui, kad už valandos jis prie šliubo būtų pasirengęs — tarė vaivadienė ir pabučiavus Halkai veidą, aplėido kambarį.

Jakušas teip—gi paskui ją išsinešė laukan ir nusiskubino pas savo seną tarną Budžiovoj. Senis Budžiovus jau buvo jo laukęs. Prie karietos prikinkyti arkliai tik trepsėjo. Budžiovojus ir kitų 12 tarnų savo pono tik laukė, kad greičiau pasirodysės su savo jauna mylimąja.

Halka—gi tuomtarpu su rožančiumi rankoj skubiaiėjo per daržą prie Panelės švenč. stovylos. Diena buvo graži, sausa, šilta ir tyki. Saulė prieš pat sauleleidį, daržą raudona šviesa apnyko; medžiai, tarytum visi miegojo, o lapai kada nekada, kaipo geltoni purpurai, nuo medžių ant žemės plaukė; balti vortinkliai kabinosi tai už medžių, tai už kvietky, arba kelėsi in orą augštyr in, besiuobodami, iš akių dingdavo. Nors buvo rudens laikas, tačiau visa gamta, po vasaros didelių karščių, dabar tik šypsojosi.

Ant Halkos širdies kitaip jau buvo. Ji likosi vaivadienės sujudinta. Jai stebėtinas dalykas buvo, kad netrukus privalės su Jakušu eiti prie altoriaus, nes vargšas Dobieslavas negrįšta! Ir kas dabar bus? Vienok Halka teip mislydama, jaučia, juog su tuom priešingu žmogumi negalės prie altoriaus jokiu budu prisirtinti; tiki, kad turės čia netrukus kas norints atsitikti, by nuo šliubo ji galės pasilikti; jos viltis tvirta, nes tąją tvirtybę Panelė švenč. iš įkvėpė, po kurios globa ji buvo atsidavusi. Tačiau nepamiršta ir to, kad už valandos turės stoti pas altorių, bet vėl tiki, kad su tikruoj savo vyru Dobieslavu turi amžinai susiršti, nes ji tik jam vienam savo meilę buvo pažadėjus. Šv. rožančius viską turėjo išaiškinti.

Umai Halkai nauja mislis puolė į galvą ir ant jos veido pasirodė lengvas, meilus nusišypojimas.

— Turbut su Dievo valia tas viskas nesutinka — tarė pati sau, — kad Dobieslavas būtų gyvu ir pas mane pargrįžtų. Tai turbut šv. Motinėle pas savo Sunų išprašė, kad aš keliaučiau pas savo vyrą.

Su tais žodžiais Halka puolė prieš pavelskėt ant kelių ir pakėlė akis ant Panelės švenčiausios. Teip yra! Dabar jau ji žino, kas turės būti: tasai rožančius, kurį ji dabar atkalbės, nebus paskutiniu sykiu prieš šliubą, bet prieš jos mirtį. Baigiant kalbėti rožančių, apsiireikš jam mirties aniuolas, kuris iš Panelės šv. paliepimo, paims ją, Halką, nuo tos žemės ir naves į šalį pilną įvairių amžinių linksmybių, kame nekuomet nėra jokio persiskyrimo, ašarų, apgadinėjimų, nedraugų, kame patsai jos mylimas Dobieslavas laukia, idant jiedu sykiu amžinai garbintų Dievą ir Jo Motiną Panelę šv.

Ir pradėjo melstis, bet su tokiu karštu dievotumu ir nusizeminimu, kad visiškai ir pamiršo, juog jam netrukus reikės Jakušui akiveidoj Sutvertuojaus paklusnybę prizadėti. Kalbe

jo po pirmąją antrąją dalį, paskui trečiąją ir Litaniją ir, antgalo priglaudusi prie Panelės šv. kojų savo galvą, laukė greit mirties aniuolo pribuvimo. Truputį atsilėjęsi, vėl už rožančiaus griebėsi ir pradėjo išnaujo kalbėti. Bet vos spejo pirmą dešimtį atkalbėti, išgirdo už savęs šukzdančius sudziuvusius lapus, kuriais visis daržo takeliai buvo iškloti. Suprato, juog prie jos kas norints artinasi.

Halkos širdis sudrebėjo. Umai pakėlė nuvargusių savo galvą, kad štai pamatė prie jos prisirtintįjį kokį tai karzigį. Iš vieno zvilgterėjimo pažino, o gal jos širdis atjautė, kad tai Dobieslavas. Pašoko nuo kelių su neišpasakytu kiksnu: — Teip! tačiau ne aš pas tave cisiu, bet tu pas mane atėjai, tu prie manęs sugrįžai! — metėsi į savo vyro prieglobą.

— Pargrįžai! pargrįžai! Viešpats susimylejo! — kalbėjo Dobieslavas, spaudzdamas prie širdies venkėnį savo moterį Halką. — Šv rožančius tą viską mums suteikė!

— Rožančius? — pašaukė Halka. — Ai, pirmiausiai Motinėlei šv. padėkavokiva.

Puolė abudu ant kelių; iš džiaugsmo ir dėl ašarų, atskančių žodžių negalėjo atrasti, tik viens po kitam antrino:

— Ai, mielaširdingiausioji Motinėle! Saldžiausioji! Mieloji! Brangiausioji!

Tačiau tuose įdviejų šauksmuose gyvavo augščiausioji viltis ir meilė, kurios žmogus po ilgų savo meldimų atjaučia. Veidai abiejų apsiopylė graudžiomis ašaromis, kurios mazgojo gailėsčio dulkes, neramumą, ilgą laukimą, nesimatimą ir įvairius nuobodžius, kurie per tokį laiką turėjo progą in įdviejų širdis įsikverbti. Pasikelę nuo kelių, atsėdė abudu ant gulinių ten akmenų ir iš džiaugsmo žodžių kalbėsiu negalėjo atrasti. Išrodė jiedu, kaip dvi bludijanti dvasi, atkeliavusi kur iš po nežeminį gyvenimų ir čia ant šitos žemės ant valandėlės apsisitojusi. Paskutiniai pageltonavę nuo medžių lapelės be jokio vejo užgavimo pro šakas žymyn tik šukzdėno. Saulutė prieš nusileidimą apšvietė visą daržą, tarytum ant ilgos nakties medelius atsisveikindama. Visas sodas nuo prikritisųjų medžių lapų, kaitinan spinduliams, tik žėravo ir lyginai auksas gelsvą savo spalvą po orą šijojo.

Sėdėjo jiedu viens prie antro prisiglaudę ir su laimės nusišypojimais kada—nekada viens antram in akis pažiurdavo. Kartais pakeldavo akis ant Motinos švenč. paveiklo ir gėis jos palaiminimus. Paveikslas—gi, maudantysis saulės spinduliuose, rodosi juodu, kaipo ištikimu, tarnu, ramino.

— Teip, juog tave nekoksai smiltininkas buvo pakasęs po žemę. Ar nepamiršai, baisioj girioj prie didelio škmens? — užklausė antgalo Halka.

— Koks smiltininkas galėjo mane pakasti, ar laidoti? — atsakė Dobieslavas.

Halka savo vyrui dabar viską išpasakojo, ką jo tarnas Penkavka buvo kalbėjęs. Po jos apsakimui, Vitėcas tarė:

— Aa! jeigu smiltininkas turėjo tų ką laidoti, tai jau nekita, kaip tik vaivadienės sunų Joną Majorą ir jo tarną Ščipovą.

— Jug Ščipovas tuokart buvo gyvu ir sveiku — perkirto Halka. — o tu turėjai negyvu jau buti?

— Teip buvo, mano brangi, aš tau papasakosiu — atsakė Dobieslavas. — Kaip Penkavką nusidavė įieskotų vandens, Ščipovas atkabino nuo manęs visas kareiviškas geležis ir su tuom sykiu aš protą atgavau, nes jokio suzeidimo nebuvau turėjęs, tik be mielaširdystės ant žemės buvau parmuštų, tai kožnam išrodė, tarytum, bučiau buvęs labiausiai suzeistu. Išbudęs pasjudinau ir pasijutau, kad galui stoti ant kojų, ką tuojaus ir padariau. Butumėme mes metėsi tuojaus į tankumyną, bet laukėme sugrįžtančio su vandeniu Penkavkos.

(Toliau bus.)

Žinios išz pasviečio.

Maskolija.

Napoleonas savo laikuose pranaszavo: „Kas bus vieszpaczii miesto Konstantinopolės, tasai bus valdytoju visos pasaulės.“ Tasai pranaszavimas negali but paimtas in eiles dogmatų mažesniųjų Europos vieszpatyszčių, kadangi jį nuo seno, galinga Maskolija, prisisivino ir pagal to pranaszavimo nori taja garbe save apvainikuoti. Nuo laikų Petro Didžiojo, jį kasmetas ant Turkijos sprando darbuojasi, tacziaus iki sziam laikui jai nepasisekė nė keletu žingsnių pirmyn nužengti. Po Petru Didžiamjam, prisiziūrėkim, kiek jau tų satrapų į kapus nuterszkejo, kurie gyventojus į gyvilius norėjo paversti, užvesti vieną pravoslaviszką tikėjimą, kurio galva patys carai esti, vienok at-randa kietas uolas ir susitrupina patys sau galvas. Norėkim, kad Maskolija būtų dar galingesnė, kaip dabar ji yra, nes ir dabar beveik pusanthro miliono gyventojų po jos fanatistiszku jungu, apkalti reteziuose, dejuoja, nė vienam neduoda nė iszsižioti, visus už bile ką kankina ir baudžia, o kas būtų, kad jį paliktų nors dusyk tiek kaip sziaudien matom galingesne, isztikro būtų amžina varguolių kankynė. Mikalojus I ir Aleksandras II buvo įsi-skverbę jau net į paczij Turkiją ir paskutinysis tik keliomis myliomis nuo Konstantinopolės žiurėdamas in jos murus laizėsi, tacziaus turkiečiai su pa-gelba Prancuzijos ir Anglijos pirmąjį iszgujo ir su pagelba Anglijos vienos — antrąjį.

Nėra ir dyvų, kad Maskolijoj szian-dien visuose kareiviszkuose kampe-liuose darbas tik verda ir tik sziltesnių dieny laukia. Balkanų pussalis jai akis bado, o Turkija tuomtarpu nežino nė ką pradėti. Už Turkiją privalo visada Anglija užstoti, bet ką darysi, jeigu Maskolija su savo lemenencziu liežuviu apgavo Prancuziją, o neperseniai mini-steris Lamsdorffas perlojo Austriją ir Bulgariją, tai kur tų žmogus jau įtiksi arba nors valandelę pasiprieszysi.

Neiszkeliam į padanges ir paczios Turkijos, kuri jau nuo seniau taritum Europai būtų netinkama vieszpatyste, vienok surėdymas Turkijos daug yra grazesnis negut Maskolijos. Imkim dėl paveizdo ir įvairius persekiojimus. Turkijoj kokio tikėjimo žmogus nebutų, su tais dalykais ant jo visiszka nepaiso,

by tik užsimoka padotkas ir ramiai sau gyvena. Bet atsigrįzkim ant „palai-mintos“ Maskolijos — nėra reikalo nė aiszkinti, nes isz tarpo musų jau visi jos szposus žino. Gerai būtų, kad isz po Turkijos jungo iszsiduotų visi tie, kuriuos jį dabar nemielaszirdingai persekioja, bet, Dieve, apsaugok jiems papulti po Maskolijos lopa, nes jos despotizmas neturi jokio galo.

Lauksim pavasario su sziltesnėmis dienomis, o tuokart pamatysim, kaip Maskolija užstos už makedonieczius ir paliks pasaulės ponia.

Italija.

Dėl priezasties svz. Kaledų ir Nau-jųjų metų, Vatikane priėmimai tuomtarpu buvo mažai panaszus į praslinkusius, nes szis metas Popiežiui yra jubilejinis ir svz. Tėvas savo senatvę jau atjauczia. Linkėjimus sudejo, kaip ir kitus metus, visi kardinolai bet tame priėmime apart kardinolų dalyvavo keli arcivyskupai su vyskupais. Sosto salej kardinolas Oreglia di S. Stefano perskaitė abelną rasztą su velijimais, kuriame velijo ilgo svz. Tėvui gyvenimo ir svz. Kolegijos teipgi pasveikinimus.

Leonas XIII atėjęs ant jų priėmimo, buvo visas jau dideliame sujudinime. Kas do priezastis Jo Ypatos nesmagumo — galima kiekvienam katalikui numanyti.

Su gailiomis aszaromis visiems kar-dinolams padėkavojo už darbavimosi bėgy 25 metų, darbavimosi prakaitu ir su liudnumu. „Teip, su liudnumu — paantrino svz. Tėvas — kad musų szirdys jokios ramybės negauna, matant, kaip krikszcioniszkos valdzios nepa-žįsta, kas do geradėjystė yra svz. tikė-jimas, kaip jis visiems saldus ir malonus. Norėcziau, sako, uždaryti savo nuvar-gusias akis, kolaik galą visuo pamaty-cziau, bet Vieszpats mielaszirdingas su-klydusius burelius suszauks in avi-nyczia...“

Kalbėdamas svz. Tėvas apie krikszcioniszkas valdzias, turbut ant mislių turėjo Italiją ir Prancuziją, nors jų visiszka neiszaisztkino. Prancuzija, kaip visiems žinoma, kovoja su nekaltais z koninkais, o Italija pagarsino tiesas, naikinanczias Sakramentą moterystės, t. y. daleido liuosą vyrui su moterimi persiskyrimą. To tai Apasztaliszkas Sostas ir apgailėstauja.

Macedonija.

Kaip seniau buvo raszoma, juog ma-cedoniecčiai ant busenczjo pavasario

žada revoliuciją sukelti, teip ir dabar tos paczios žinios isz Europos plaukia, kad tik dar neįvajojingesnės, kadangi Maskolija su Austrija į turkiszkus ru-bezius savo kariuonas kuogreicziausiai gabena. Turų Macedonijoj žverisz-kumas, kaip girdėtis, teipgi jokio galo neatranda, nežiurint nė ant įvairių viesz-patyszčių protestų. Dabar Maskolija su Austrija mobilizuodami savo armijas, reikalauja nuo Turkijos įvedimo Mace-donijoj atsakanczių reformų, o kad sul-tonas jų reikalavimų tuojaus neiszpil-dytų, karė su Turkija neatbutina.

Eina paskalos, juog Turkija neat-butinai liks į keles dijas padalyta, tai kad tikėti toms paskaloms sziaudien ir girdim, juog maskoliszki keli korpusai stovi ant Rumunijos rubežių ir kožnoj valandoj pasiruosę ant Konstantinopi-lės užpulti. Vienok ir Abdul Hamid nesnaudžia, bet su pagelba Anglijos ir Japonijos kelelius maskoliszkaik kariau-nai užtveria. Užėmimas m. Konstanti-nopolės maskoliais sukeltų negirdėtą Europoj karę.

Pilipiniai.

Kariaunos skyrus, susidedantis isz 100 ypatų, po vadovyste inspektorius Keithley, susidurė su 200 pasikelelių netoli nuo miesto Manilos ir visus isz-blaszke. Ant vietos prazuvo 15 pilipi-nieczių, o apie 4 sužeidė. Isz ameri-kieczių prazuvo inspektorius Harris ir vienas kareivis, kitu du tapo suzeistu. Užtiko ant paties pasikelelių sztabo ir visą jų namą isznaikino. Amerikieczyų rankose papuolė nekocios pasikelelių popieros, ypatingai iszduotos jener. San Miguel.

Tai mat kokia amerikoniszka valdzia gardi, kad kelintas metas gyventojai jai nenori pasiduoti.

Isz visur.

Bruksela. Italiszkas anarchistas Gennaro Rubino, kurs neperseniai no-rėjo nužudyti karalių Leopoldą, tapo apsudytu amžiau kalejimu.

Stokholmas. Raszoma, juog tik mil-ionas dolierių tenykszczius baduojan-czių gyventojus tegali nuo mirties isz-gelbėti, o tuom tarpu isz Amerikos aukų gavo tik apie 18 tukst. dol.

Londonas. Karalius Edvardas su savo moterimi pargrižo į palocių Wind-

sor į Londoną ir čia apsigyves iki parlamento atidarimui.

Caracas. Venezuėlės karės ministeris, jen. Ferrer, su 2,000 kareivių iš miesto Caracas nusidavė linkon miestui Higuerote, priešais renkančiuosius į kruvą pasikėlelius.

Rymas. Italijos karalius Viktoras Emanuells, kompozitorių Mascagni apdovanojo Sabaudos kavalieriaus orderiu.

Paryžius. Visame Paryžių kariuonos rateliuose garsus Dreyfuso procesas vėl atgijo. Karės ministeris Andre visiems oficerams uždraudė vieszas apie Dreyfusą kalbas.

Neapolis. Raszoma, juog universiteto studentai sukulė visus savo profesorius ir visus namo langus iszdaužė, iszsisstyrstė.

Madridas. Izspaniszka valdzia priskakė Kubos veliavą, iszskleistą ant tulo vieszbuczio, kame Kubos ambasadorius apsigyveno, nutraukti szalin.

Rymas. Pereitoj savaitej kilo paskalos, juog szv. Tėvas sergas. Tas neteisybė. Popiezius jaučiasi su sveikata kuogeriausiai ir yra sveiku. Liudytojais gali buti tuli Amerikos vyskupai, kurie tomis dienomis buvo priimti ant audiencių.

Londonas. Iz Peterburgo pranešza, juog visi rezervistai tapo suszaukti prie ginklų. Maskolija nori uzlipti ant Balkanų pussalio. Kazin kas gali atsi-tikti.

Konstantinopile. Aptiekorius Agap Naczikin, kuris per Kalėdas szovė į armenų patriarką Ormanian, tapo apsydytu ant mirties. Kits jo draugas Karelion, iszbėgęs in uzrubežj, teipgi papuolė po tuo paciu nusprendimu.

Manila. Pilipinuose isznuajo pasikėleliai pradėjo judėti. Paskutinėmis dienomis netoli nuo miesto Manila amerikonzska kariauna susidurė su skyrium pasikėlelių, tacziaus paskutinius į visas puses iszvaikė.

Moskva. Vakarinių ir pietinių korpusų komendantai gavo priskyrimus, idant savo korpusus laikytų atsakančiam surėdime ir kad ant paliepimo

kiekvienoj valandoj, butų prisigatavine. Kariszkuose arsenaluose, ypacz Odesoj ir Sevastopolyj, darbas tik verda.

Londonas. Laiktasztis „Standard“ razzo, juog Kynų čiesorieinė pasimirė. Kyniszka valdzia apie jos mirtį tuomtarpu negarsina, tik po Naujųjų metų viską gyventojams apreikszė.

Paryžius. Pietinės Aprikos eksprezidentas Paul Krueger mieste Mentone, Prancuzijoj, labai serga.

Isz Amerikos.

Prieszai socialistus.

Chicago, Ill. Katalikiszka dvasisz-kija energiszka visomis savo spēkomis eina prieszais prasiplatinusj socializmą. I Chicagą pribuvo kun. Heiter isz Bufaloso ir kasdieną bėgyj savaiteš kalbės apie blogus mierius ir nederlingumą.

Badai „Saulė“ paskutiniuose savo numeriuose pradėjo socializmą į padanges kelti. Keisti apsirėszkimai. Viename numeryj iki pamatų tą organizaciją iszniekina, pagaliaus pati jų mierių ir tuszių troszkulių nesuprazdama vėl giria. Girdi, socializmas yra iszganingas daiktas, itktai jo siekius pilnai reik suprasti. Matomai musų ponai su jais apsirato.

Žmogūdystė kalėjime.

Philadelphia, Pa. C. Bursh, 21 metų nigeris, nubaustas ant dviejų metų kalėjimu, nužudė kalėjime 35 metų amžiaus tulą J. Prattą, teipgi apsydytą ant 20 met. už vagystas. Abudu nigeriu susibarė už tikėjimiszkus persitikrinimus ir kad Pratt'as uzmigio, Brush kede perskelė jam miegancziam galvą ir, kad tasai iszbudęs dar pradėjo bliauti, peiliu nupiovē galvą.

Skabsų nužudė

Wilke-Barre, Pa. Tulas lenkas Konstantinas Sobolevskis, kaipo isztikimas kompanijų tarnas, likosi ant vieszkelio, vedancio isz Plymouth'o į Wilkes-Barre, nužudytu. Sobolevskis, kaip laikraszcziai pranesza, vieną vakarą buvęs Plymouthe ant kokio tai savo sandraugų susirinkimo. Laike pasilinksminimū su nekuriomis susipeszė ir turėdami nuo seno piktumą ant Sobolevskio, kuris laike straiškų skabsavo, apsupo su lazdomis ir peiliais ir ant vietos norėjo pasmaugti. Sobolevskijs tacziaus

isz nagų laimingai iszstruko, bet neilgai jam nusisekė bėgti, nes nedraugai jį ant kelio, netoli nuo Larksville, davisijo ir nužudė. Antruojuosius atrado tik lavoną visą peiliais subiaurintą.

Užuoliukus policija jau suaresztavo ir nekoksai pirmiausiai suaresztuotas P. Ladokovski prisipazino prie kaltės ir savo visus draugus iszdavė. 21 ypata dabar už geležinių grotų sėdi.

Sztai tau ir pasilinksmimamai. Ar kartais ir lietuvius nebus ten ipainiotas?

Apsydytas ant pakorlmo.

Trenton, N. J. 7 diena szio mėnesio Trentone tapo apsydytu ant smerties tulas lietuvius B. Zdanaviczius už nužudimą 24 diena Rugpiuczio 1902 m. kokios tai moteriszktės Ellen Cumberly, Sudzia Pitner ant iszpyldymo to bausaus nusprendimo paskyrė 20 dieną Kovo.

Apkaltintojo apginėjas Walker, kiek galedamas jį gynė, stacziai apreikszdamas, juog nieks nematė ir liudytojų visiszka nėra, kad jis butų tą moteriszktę nužudęs, tacziau sudzia pasiremdamas ant paszalinų liudijimų Zdanavicziui apreiszktė, juog sudu tapo pripazintas kaltu ir 20 diena Kovo turės jį ant kartuvių pakabinti.

Visi tvirtina, juog Zdanavicziaus nusprendimas visiszka neteisingas; ypacz amerikiecziai naudojasi su tokiais atsitikimais labai asztriai, kad prasikaltėlis atėjunas jų kalba negali valdyti. Nekaltas kraujas, jeigu teisybė, puls ant sudzių-iszgamų.

Žvejai dingo.

Bay City, Mich., 6 Vasario. W. Hall isz Esservillės, viens isz žvejų, kurie priplaukoj Saginaw buvo dingę, vakar vakare pargrįžo į namus. Jis pasakoja, juog apie 40 žvejų laike vetros turėjo paskešti. Iki sziam laikui tik 6 atsirado, o apie kitus nieko negirdėti.

Smarki mergaitė.

Eau Claire, Wis. Tulas vaikas Homer Cook, vaikszczojantis į mokslainę, buvo pripratęs savo draugę įvairiais bu-dais kibinti. Tai plaukus jai suterszdavo, tai vėl nuo plaukų gijales jai nuriszdavo, žodziu, perdaug juokavo. Kartą užpykusi mergaitė, iszstraukė isz kepurės spilką ir vėrė vaikui į nugarą. Spilka nulužo, o vaikas parvirto. Gydytojais isz peczių vaiko pusantro colio spilkos isztraukė. Vaikas ligonbutyj serga.

Apie szliuba pamirso.

Grand Rapids, Mich. Nekoksai J.

Bord' susipažinęs su mergaite J. Boy-zeski, žadėjo apvesti ir sziľubui dieną jau buvo paskyręs. Mergaitė paskirtoj dienoj kaip reikiant pasirengė ir lauke savo jaunikio ateinančio, bet jaunikis nepasirodė. Toksai atsitikimas ant susirinkusių didį įspudį padarė, kadangi nebuvo matyt iš p. sės jaunikio jokios priežasties. Vėliaus visi dasizinojo, kad jaunikis ryte atsikėlęs visiszkai apie savo sziľubą pamiršo ir į darbą išėjo. Po pietų darbe jo pažįstami jam priminė, tuokart Bord metė ir darbą ir parbėgęs savo laukiančią merginą perprasžė ir sziľubas antrą dieną atsibuvo.

Didelis gaisras.

Davenport, Ia. 11 diena Vasario arsenale Rock Island apsiereiszkė didis gaisras, kuris valdziai ant \$2.000.000 blėdies padarė. Laikė gaisro eksplo-davo milijonas primusztų patronų ir po visą salą kulkos taritum bites birbė. Arsenalas buvo brangiausiu ir gražiausiu tarpe visų kitų Suvienytose Valstijose. Viskas kasuoja 12 milijonų dol.

Su karizskais zarliaivais skubinasi.

Brooklyne garlaivių dirbtuvėse (do kuose) kuogreiciziausiai visus laivus taiso. 200 darbininkų tomis dienomis tapo priimtų, kadangi išz Washingtono spaudžia kuogreiciziausiai dirbti.

Trumpos zinuotes.

Kanadoj pasimirė tula irliandietė, Mary Ann Mills, turėdama 115 m. amžiaus.

Pilipinuose kolera jau isznaikinta.

Suvienytų Valstijų kariauna susideda isz 8 921 oficioero ir 109.338 kareiviu.

Jieszkotojai aukso, Alaskoj, dėl stokos valgomųjų produktų, badu mirszta.

Minksztyjų anglių kasyklų savininkai apreiszke, juog nuo 1 dienos Balandzio visiems darbininkams uzmokesnis bus pakelta.

New Yorko Valstijoj pasirodė biriai pakszczių, reiszkianczių ankstų pavasarį.

Ithaca, N. Y.. 450 ypatų serga tifusu ir universitetą Cornelia nekurie studentai isz baimės apleidžia.

New Yorke angliai nuo \$7.50 už toną nupuolė ant \$6.50.

Newarke, N. J., vagiliai įsikraustė į Grace Episcopal kirke ir padirbo blėdies ant \$10.000.

Kvietkos.

Prisizurėk į tas kvietkos ir nerugok ant savo likimo. Zibuoklė prażydi Vasario mėn., narcizas Kovo, lilija Liepos, o kiti dar ir vėliau.

Tokių budu ir žmogaus likimas įvairuose laikuose, arba anksčiau ar vėliau pradeda stebėtinai juoktis. Vienam žmogui czia jau prie vygės žvaigždėlė laimė savo spinduliais barsto, o antram toji pati laimė ir laimingas likimas vos priesz paczią mirtį apsiereiszkia.

Brangus jaunikaiti! Vieszpats težino, kada ateis tasai laikas tavo žydėjimo, Vieszpats težino, kada tu sulauksi tų troksztanczių sau laimės žiedų, kada tasai likimas nutrauks nuo tavo veido erszkėtinį vainiką. Visupirmu nereik labai uzvidėti tiems, kurie szioj pasaulėj apscziai visko turi ir kurie užsirtarnauja liaurų vainikus. Nes kaipo žibuoklėlei žydėjimo laikas visuomet atslenka, teip ir prie tavęs ar anksti ar vėlai laimingas likimas prisiartįs. Nieks negal žinoti, kada toji laimė tau užžibės, tacziaus privalai tikėti, juog ar jaunystėj, ar prie pat mirties. Mažam ateis, kaipo žibuoklė, o mažam reiks laukti paties rudens....

Nenorėk, brangus, kad lilija Kovo mėnesyje žydėtų, nes tas yra negalimu daiktu. O mažam bus tau ir geriau, kada tave laimės ranka, palaiminimui lauks rudens....

Visi sakote, juog galingu yra tik Dievas. Jis sutvėrė saulę ir ją oro erdmėse uzlaiko; Jis sutvėrė visą pasaulę, daiktus matomus ir visiszkai mums nežinomus; perkunai, kurie ir bedievius prie Dievo atverczia, butų mažam tik viena milijono dalelė Jo galybės; Jam liepiant esti pavasaris ir žemė apsipuoszia; žodziu, Jis viską o viską gali.

Toksai Visagalys Vieszpats tacziaus visados atmena ir apie paaukautą naszlaicziui skatiką. Jis negali apleisti ir negali pamirszti, ką suszelpi bent naszle. Jis negali neužmokėti tau amžina garbe už duonos davimą baduoliui.

Dievas, negana, juog yra Visagalingu, bet ir Teisingu.

Szimitas poetų pasaulę uzvardino — arena, o du szimtu tvėrikų aforizimų — rėgykla (scena).

Tvirtai esu prisiziuurėjęs kaipo gyvena aktorius. Priesz iszėjimą ant rėgyklos, mokindamasis rolės savo kambaryj, yra apsidengęs turkiszkia nuometa; tuom tarpu ant scenos iszeina su aukso vainiku ir su karaliskzkais purpurais. Po atloszimui savo rolės, vėl apsilvelka kokiu „balakonu“ ir traukia kur į restauraciją.

Sutinku su tais tvėrikais ir poetais, juog mės szioj pasaulėj gyvenami šam ne kuom kitais, kaipo tik aktoriais, bet aktoriais ant neapmatomos dieviszkos rėgyklos.

Kuom buvome priesz savo užgimi-mą? Kuom busim po mircziai? Ar tik vieną gal apredalą permainysim?

Vitūrys tiek lesa, kiek jis gali, stirna tiek žolės ėda, kiek jai reikia, kad tik buti ne alkanai. Bet laukinės piktosios žvėrys daugiau uzmusza, nužudo, negut suėsti gali. Vilkas stirnų tiek iszgaudo, kiek jam po akimis pasisuka. Papuolus lapė į visztinyczią, tiek visztų iszszmaugia, kiek ten atranda; o vis tai per uzvidėjimą tą viską atlieka.

Kiekvienas sutvėrimas privalo sau maisto pasirupinti, žmogus duonos ir pinigų, bet tik tiek, kiek neatbutinai reikalaujās. Turėdamas pinigų tiek, kiek jau viens pats prartyt neįstengti, esi panaszus tam vilkui, arba lapei, kurie daugiau iszszmaugia, negut prartyja.

Jug Dievas davė tiek duonos, kiek reikalaujās, by žmonės badu nemirtų. Bet jeigu imi daugiau, negut tau reikia, — imi jau svetimą daiktą.

Pertat iszgirdęs apie badą, arba kitų vargą, nesakyk:

— Asz neesiu tam kaltas....

Kasos stovis

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU R.-KATALIKU AMERIKOJE.

Iki 1 Lapkriczio 1902 m. kasoje buvo \$1753.05

Lapkriczio m. inplaukė:
Isz Shenandoah Moter. szv. Ro-zancz. draugystės 6.00
Isz Elizabethport, N. J., kuopos 8.50
„ Newark, N. J., kuopos 7.00
Nuo D. T. Boczkaucko už presą 90.00
Isz Pittstono, Pa., kuopos 2.00

Lapkričio m. išėjo:

A. Stepanaviciui ir D. Bairunui už darbus dėl Sus'vienijimo	21.50
J. A. Ringler & Co. už diplomus ir pleitus	318.00
Viso	339.50
Iki 1 Gruodžio kasoje likosi:	1527.05
Viso	37.07
Iki 1 Sausio 1903 kasoje likosi:	1489.98

Sausio mėn. 1903 m. inplaukė:

Nuo draug. Moter. szv. Rož., Shenandoah, Pa.	39.00
Nuo kuopų:	
Brooklyn, N. Y., So. Boston, Mass., Mt. Carmel, Pa. Paguonock, Conn. Edwardsville, Pa. McKees Rocks, Pa. Scranton, Pa. Luzerne, Pa. Mahanoy Plane, Pa. Cleveland, Ohio Cincinnati, Ohio Muncie, Ind. Pittsburgh, Pa. Hasting, Pa. Lewiston, Me. Waterbury, Conn. Hazleton, Pa. Cambridge Port, Mass. Newark, N. J. Philadelphia, Pa. Shamokin, Pa. Elizabeth, N. J. Worcester, Mass. Port Chester, N. Y. Cleveland, Ohio Philadelphia, Pa. Shaft, Pa. Shenandoah, Pa.	2.50 62.50 30.00 3.00 18.30 4.00 28.50 68.50 18.00 39.50 3.00 2.10 13.50 4.00 26.50 47.00 6.50 2.50 25.50 75.50 27.00 27.50 10.00 19.50 9.50 10.00 47.00 35.75
Nuo draug. Vysk. Valancziaus, Shenandoah, Pa.	16.50
Nuo kuopos So. Fork, Pa.	12.50
" " Ansonia, Conn. Chicago, Ill.	4.00 39.30
" " Mahanoy City, Pa.	84.50
" " Sugar Notch, Pa.	21.50
" " Baltimore, Md.	51.75
" " Forest City, Pa.	80.00

Nuo Vitauto draug., So. Boston, Mass.	8.00
Nuo kuopos Pittston, Pa.	188.00
" " Minersville, Pa.	33.50
Nuo Gedimino Kliubo, Phila., Pa.	42.00
Nuo kuopos Cumbola, Pa.	16.00
" " Philadelphia, Pa.	8.00
" " Homestead, Pa.	20.00
" " Wilkes Barre, Pa.	51.00
" " Northampton, Mass.	19.00
" " Mahanoy City, Pa.	9.50
" " Haverhill, Mass.	6.00
Viso	1417.20
Iki 1 Vasario 1903 liekasi kasoje grynų pinigų	\$2907.18
Pas p. A. Danisevicių	634.37
Viso: \$3541.55	

K. Radziaviczia, kasierius.

Daina.

Mieli tėveli, motinėle,
Mane išvaduookit,
Už nemylimo bernelio
Meldžiu neisduokit!

Kas man iš to, juog turtingas,
Turi savo namą,
Oi negaliu, szirdį skauda —
Man bus tę neraniu.

Oi negaliu, tetužėliai,
Jis man nepatinka,
Mano szirdis jau nuo seno
Prie kito prilinko.

Tai nelaimė mus senatvėj,
Apsiauczia vargeliai,
Užauginom sau ant verksmo
Negerą dukrelę.

Ji neklauso męs žodelių,
Jai velyjam gero,
O ji rusti priesz jauniki,
Mums gėdą padaro.

Jeigu, szirdie, už jo n'eisi,
Ne męs dukrė busi,
Nors tu laimėje gyvėsi,
Ar varguose žysi.

Neliudėkit, tetužėliai,
Nors skauda szirdelę:
Už jo eisiu ir jo busiu —
Darykit vesailį.

Jų klausysiu, su juom eisiu
Pas altorių Dievo,
Tegul liks spakainos szirdys
Motinos ir tėvo.

Lygiam lauke palei kelį
Kryžiam ant kapelio,
Pas kapelį senė klupuo,
Susėmus galvelę.

Klupuo, verkia, plaukus rauja
Ir sunkiai dejuoja,
O aplinkui vėjas gaudžia,
Medeliai siubuoja.

Graudziai verkia ir raudoja:
— Turėjom dukrelę,
Ji išpylėdžius mūsų norus
Gulė į kapelį.

V. Grybas.

Reikalingas

jaunas lietuvis nuo 17 iki 22 metų į aptieką, kaipo aptiekorizskas mokintinis.
— Turi buti paginėtės pradinius mokslus. Gali atsisaukti ir toks, kuris nemoka anglizskos kalbos. — Antraszas:
Dr. A. L. Graicunas
167 West 18-th Str.
Chicago, Ill.

Pajieszkojimas.

Pajieszkau Kazimieriaus Sabo, Kazimieriaus Liavo, Antano Sukockio ir Antano Salinkos, paeinanczių isz Suvalkos gub., pirmasis isz Senapilės pavieto, o kiti trys Seinų. Du metu atgalios visi je gyveno Shenandoah'ryj, Pa. Teiksis atsisaukti ant szio ant-raszo:
Petras Valukonis
104 Bridge Str.
Brooklyn, N. Y.



SERGANTIEMS

Gvarantuojame pilna isgydyma.

Pasekimingiausiai gydau visokias pasepletas ir pavirzines ligas, kaip antai ligas szirdies, plaucziu, inkstu, pilvo, galvos akandėjimus, silpna atmintį, drastiška nuostipma, lytiška silpnybe, silvrimas, sustipima, vėdi, lytkade pas moteria, kraujavimas ir ti., nervų ligas, podgra, nemaligima dusinimas, paralyzius ir ti. Prastaiis gumbia, gydau gimdyimo ligas, visokius sustipimus etc. Neriziskas ligas gydau su pagalba geriausiais elektrizskiu prietaisais.

Lytiškaisz dailiu ligas

isgydau per ketzia dienas, kraujo nu-muodyjimus, ocos ligas, semens begima, žaidas perkeji ir burnoj, nosij, akys ir ausys, netekimas vyriskumo, lytinis nuilpėjimas ir ti. gydau kuopasekimingiausiai ir **švaran-luoli pilna isgydyma Chro-nizskos ligos yra mano special-i skkuma.** Gyvildarbio nevarioja. Nuo-dugnis isgydymas ligosiu ir jo isgy-dymas—tai yra mano prideryste.

DR. LANDES

Septolitois specialistas.

134 E. 24-ta ul., kampas Lexington avn., NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakara, Nedelimos nuo 8 ryto iki 4 po pietu.

Negallinti saubizais atsilaisyti, gali para-syti laiszka; butinai reikalaujame paciento isistikijimo.

Sveiku visokios kalbos. Turis praktika Leabnon Bellevue Post Graduate University Hospital, Direktorius Medielizsko Instituto.

THE LITHUANIAN WEEKLY
„ŽVAIGŽDE“ -- The STAR.

The only Lithuanian publication in New York, New Jersey & New England States, valuable advertising medium, executes translations and job printing in English, Lithuanian and all Slavish languages.

PUBLISHED EVERY THURSDAY

— AT —

223 Roebling str., Brooklyn, N. Y.

A. BALTIJUS, Manager

All Communications must be addressed.

„ŽVAIGŽDE“

P. O. Box 17, Station W, Brooklyn, N. Y.

RATES OF ADVERTISING ON APPLICATION.

Sanvaitinis laikraštis

„ŽVAIGŽDE“

Išleista kas **CZETVERGAS**.

Kasuoja ant metų \$2.00, In uzmare \$2.50.

Antetas Baltiejus, Dažiūrtojas

Korespondencijas ir laiszkus su pinigais adresuokit:
 „ŽVAIGŽDE“

Station W. P. O. Box. 17. Brooklyn, N. Y.

TELEPHONE 480 WILLIAMSBURGH.

Korespondencijos.

Minersville, Pa. Seniai jau asz ne buvau buvęs Minersvilleje, Pa. Kada pirm kokių 14 metų czia lankydavais pas vieną savo gerą pažįstamą, lietuvių Minersvilleje buvo visai mažai — vos 5 ar 6 szejimynos. O dabar koks skirtumas! Girdžiu, dabar czionai su aplinkiniais kaimeliais ešą per du szimtu lietuviszkų szejimynų. Tai yra gražus burelis ir sutarint, gali jau szį-tą naudingo nuveikti. Vienok, pavieszėjės kelias dienas ir pasiklausinėjės apie czionbuvius lietuvius, negirdėjau, kad Minersvilleš lietuvių ką teip didelio butų nuveikę. Yra czia, teisybe, didokas burelis teip vadinamų „tautieczių“, kurie stotasi apzviestais ir dirbanciziais tyėnė ant naudos. Bet ką jie gero Lietuvai iksziol yra padarę? Atsimetė nuokat ilikiszkos bažnyczios, kad net kiti nė nekrikszina savo vaikų, o jų pravadyriai įtaisė 8 ar 9 saliuus, tai ir visi Minersvilleš „tautieczių“ nuopelnai! O tuo tarpu, kaip gi da czia daug nepadaryto darbo! Pirmiausiai: kodel lietuvių, tokiame skaitliuje vienam daikte gyvendami, nepamislija apie savo mokyklą, kur galetų vaikai lavintis savo prigimtoje lietuviszkoje kalboje? Kodel vokiecziai, nors jų ar nebus tik mažiau, kaip lietuvių, turi czia savo mokyklą, kur net lietuvių leidžia savo ku-

dikius? Gal nėra isztekliaus? O kaszin, ar vėju yra mintami tie penkiolika lietuviszkų saliuų, kurie yra Minersvilleje?

Antra — naudingas butų szioks-toks lietuviszkas knygynas, isz kurio galetų gauti knygų pasiskaitymui. Žinoma, turėtų buti knygos ir laikrasciziai naudingi ir pamokinanti, o ne kokie ten szlamsztai. Esant knygomis lengvai gaunamoms, lietuvių pratyti jas skaityti, szviestūsi, taptų doresniais, o tokiu budu ir tikrai naudingais tautieciziais.

Tai svarbiausi reikalai! Be to da czia reiktų: 1) kad kas isz vietinių, ar isz kitur atvaziavusių, sugabių lietuvių įtaisytų sztorą su drabužiais; 2) nėra czia lietuviszko graboriaus, nė jokio lietuviszko tymo. O man rodos, gerai galetų czia toks užsilaikyti, nes, mokedamas lenkiszka kalbėti, galetų priesavęs pritraukti ir lenkus, ir slavokus ir rusinus, kurių Minersvilleje gana daug, ir isz kurių dabar naudojasi graboriai ir dreiveriai vokiecziai, ar anglai. 3) Nėra lietuviszko (nė lenkiszko) barberio. Ir tas czion turėtų, man rodos, gerą duoną. Yra da czia vietos ir kitokiems bizniziams, nes ir grosersztoris tik viens czion yra lietuviszkas p. Marcinkevycziaus. Minėtiems biznizieriams juo tikresnis gali buti pasisekimas, kad Minersville milzinziskai po straiškų auga, lietuvių skaitlius teippat didinasi, nes darbų czion, ir tai da gerų darbų, yra mainose daug, kurie ateityje da ketina pasidauginti. Tuom tarpu musza du naujus szaftus, o pavasaryje rengia pradėti muszi da treczia. Sveczias.

Isz Londono (Anglijoj). Pereitą mėnesį szių metų kun. Szlamas, Londono lietuviszkosios parapijos klebonas, isz-važiavo atgal Lietuvon, palikęs savo azele be dvasiszko vadovo. Sako, kad negalėjo gyventi tenai, nes nė ant maisto neuztekdavę, ką Londono lietuvių sudėdavę. Tas galimas daiktas, nes žinome, kad toks d-ras Norkunas ir jo mažesniejei pagalbininkai nemažai Londono lietuvių-katalikų perdirbo ant paveikslo Amerikos „tautieczių“, kurie paskui kun. Szlamo parapijoje ergelius kėlė.

Vienok, kaip ten buvo, teip — o Londono lietuvių apleisti negalima, nes likus jiems be dvasiszko vadovo, vieni padaugis bedievių eiles, o kiti vėl suljis į lenkiszką krepšį, kaip ir pirma buvo.

O idant tai neatsitiktų, reikia, kad tuojaus umai vaziuotų ten kitas lietuviszkas kunigas. Sakau umai, nes paskui gal bus vėl sunku įsigauti. Atminkime, kiek tai Londono lietuvių, pirm kunigo Szlamo atėjimo, turėjo baldos, kiek turėjo visokių kluczių pergaleti, reikėjo net paties Popieziaus Leono XIII paliepimo, iki antgalo Londono vyskupas priėmė į savo dieceziją lietuviszką kunigą!

Kaszin, ar negaletų tame reikale duoti kokią nors pagelbą Amerikos lietuviszkieje kunigai? V.cas.

Susivien. L. R. K. reikaluose.

Prie Susiv. L. R. K. Amer. naujai prisiraszė sekancijos ypatos:

Prie 15 kuopos, Chicago, Ill.:

Petras Vitkevicius

Julionas Juceviczia

Viktorija Lapinskiene

Prie 45 kuopos, Homestead, Pa.:

Blaziejus Navickas

Povylas Czeapanonis

Prie 10 kuopos, Philadelphia, Pa.:

Agota Barilienne

Prie 8 kuopos, Cleveland, Ohio:

Motiejus Urbszaitis

Juozas Urbszaitis

Ona F. Kulikauckiene

Prie 17 kuopos, Wilkes Barre, Pa.

Pranas Faltinaitis

Jokubas Kupstas

Alena Adiszaukieniė

Paulina Almiszaukieniė

Juozas Barzdaitis

Agnieszka Baltruszaitieniė

Agota Oszkiniene

Konstantas Liugas

Prie 31 kuopos, Mahanoy City, Pa.:

Martynas Gelezėle

Magdė Gelezėlieniė

Alvira Norvidieniė

Mikolas Varzinskas

Jurgis Krapaitis

Agota Smolnckieniė

Prie 7 kuopos, Pittston, Pa.:

Vladislovas Liogaila

Juozas Mikolaitis

Marė Dauginikieniė.

Prie 3 kuopos, Elizabeth, N. J.:

Aleksandras Kruzsas

Juozas Jakimaviczia

Tamoszius Griszka

Mikolas Linkaris

Antanas Pliuugas

Rozė Norkiute

Petras Burauckas

Simas Mickevicia
Antanas Stepanavicia
Ro'as Milius
Adomas Radzevicia
Petronė Radzeviciene
Antanas Smaidžiunas

Prie Naujos 48 kuopos, Cambridge
Port, Mass.:

Ona Tamuliniene

Prie 40 kuopos, Shenandoah, Pa.:

Marė Zemaitiene
Andrius Karpauckas
Teofilija Karpauckiene
Jonas Gilius

Prie 12 kuopos, Shamokin, Pa.:

Baltrus Stuczinskis
Centr. sekr. J. Kasulaitis.

Susivienijimo Reikaluose. (Keletas patarimų.)

II.

Skaiciau neseniai, kad lenkų didžiausia organizacija Amerikoje „Związek Narodowy Polski“ mislija apie permainingumą budo mokesčių. Dabar, reikia žinoti, „Związek“ neturi vienodos metinės mokesties, kaip tai yra mūsų Susivienijime, bet mėnesinės mokesties jame yra pakeliamos arba numažinamos sulyg didesnio arba mažesnio skaitliaus mirčių. Raszėmės patys ir kitus raszėme prie „Związek'o“ — sako lenkai — dėl patriotizmo; dabar atėjo laikas pasirupinti, idant mūsų tautiszka organizacija nesubankrutytų ir nesugriūtų. Reikia — sako jie — „Związek'ą“ patastatyti ant tvirtesnių pirkliszkių arba bizniszkių pamatų.

Niekas neabejoja, kad ir mūsų Susivienijimas stovi ant labai silpnų pirkliszkių pamatų. Mokestis 2 dol. ant metų už 150 dol. posmertinės yra per maža. Jeigu skaitysime mūsų organizacijoje pusantro tukstanczio sąnarių, tad visą mūsų metinę mokesť (3000 dol.) gali suėsti 20 posmertinių (pusantro procento skaitliaus visų sąnarių). Išbandytose apsaugojimo gyvasties įsteigose metinė mokesťis yra netik didesnė, bet ir nelygi, žiurint ant žmogaus amžiaus. Tame atžvilgyje „Sandara“ stovi daug augszcziau už mūsų seną Susivienijimą.

Tai-gi pirmutinė mano patarmė reikaluose pagerinimo Susivienijimo stovio, yra permainingi didumą ir budą mokesčių. Seimas, susirinkęs ant dviejų ar trijų dienų padaryti to neįstengs.

Seimo užduootis gali buti tiktai iszrinkti komisiją isztyrimui didumo ir budo mokesčių kitose panasziose (lenkiszkoze, vokiszkoze, angliszkoze ir tt.) organizacijose. Savo patyrimus komisija privalo apgarsinti Sus-o organe arba, jeigu jo nebutų, kituose laikraszcziauose prieš XIX-tą seimą, idant kuopos galėtų dar prieš seimą prie iszriszimo klausimo pasirengti.

Reikaluose praplatinimo Susivienijimo, man rodosi, reikia atnaujinti klausimą agentų. Dabar, jeigu kas platina Sus., tai vardan patriotizmo, nieko už savo darbą negaudamas. Geras daiktas yra patriotizmas ir gražus — pasiszventimas, bet reikia neužmiršti, juog Susivienijimas neyra vientik patrijotiszka įsteiga ir kad didesnė dalis žmonių raszosi prie jo dėl patrijotiszkių siekių. Tai gi remti vientik ant patrijotiszkių pamatų visos organizacijos negalima; reikia ją remti teip-pat ir ant pamatų, ant kurių stovi kitos apsaugojimo gyvasties įsteigos.

Nemėgstu užsiminėti finansiszkais dalykais, bet patėmijau, kad nėra ant svieto nė vienos apsaugojimo gyvasties kompanijos, kuri neturėtų savo agentų ir neduotų jiems didesnės ar mažesnės komisijos. Ir teip, Provident Life and Trust Co. of Philadelphia turėjo pernai netoli 6 mil. metinių mokesčių, isz kurių agentams atidavė per pusę milijono, t. y. apie 9 proc.; Penn Mutual Life Insurance Co. ir Phoenix Mutual Life Insurance Co. agentams atidavė 15 proc.; Massachussets Mutual Life Insurance Co. agentams, apgarsinimams ir panasziesiems dalykams paszventė 19 pr. Maža dar kompanija Connecticut General Life Insurance Co. vieniems tiktai agentams užmokeėjo 16% su virszum. Akyva butų isztirti, kiek savo agentams moka tokios prasiplatinusics tarp neturtingų žmonių kompanijos, kaip Metropolitan, New York, Prudential, Equitable ir kitos?

Jeigu tad tokios garsios visame sviete įsteigos pripazįsta užlaikymą agentų už reikalingą ir naudingą daiktą, delko-gi mūsų Susiv. jų užlaikyti negalėtų? Jeigu vardas „agentai“ nepatinka, galima juos pavadinti agitatoriais, platintojais, draugais ar kitaip. Jų reikalingumą pripazįno Sus. seniai ir visados reikalavo nuo seimų paskyrimo mokesťies Sus. platintojams. Tycziojosi priešzininkai isz Mahanojaus seimo, kad padazėjo 5 dol. kiekvienam, kurs prira-

szys prie Sus. 10 naujų sąnarių. Tycziotis ir juoktis nebuvo isz ko. Mislis buvo gera, tiktai užmokesnis perdidelis (33 arba net 50 proc.). Ateinanczio seimo užduootis bus tą klaidą pataisyti.

Platintojams naujo Susivienijimo agitacijos ir-gi kasztuoja. Už kelį, pragėrimą, salę ir kitus iszleidimus, jiems tankiai atmoka kuopos. Tai ir-gi agentai, nors „tautiszkoje“ kalboje vadinasi tautiecziais.

Mums reikia pasirupinti, kad panaszius kasztus apmokėtų Susivienijimo kasa ir tai tuomet tiktai, kad prakalbos ir agitacijos iszeina ant Sus. naudos, padaugindamos skaitlių jo sąnarių.

Senas Sąnarys.

Teatras ir balius.

Subatoj 21 Vasario (February) szių metų Birutos Giedorių Draugystė duos teatraliszką perstatimą, kursai prasidės 7.30 val. vakare ir atsibus Norlingo saļeje (kertė Allegheny ave. ir Richmond street), Philadelphia, Pa.

Bus tai pirmasis nuo daugelio metų apsiereizkimas mūsų tautiszko gyvavimo Philadelphioje, užtai, rodos, turime tiesą reikalauti nuo kožno gerai misianczio tautieczio paremti mūsų gerą uzmanimą. O ar žinot, broliai, kaip galit jį paremti? Ogi tuo: atlankykit, broliai, kuo didziausiam skaitliuje mūsų perstatimą, o tokiu budu atnezit naudą ir mūsų jaunai draugystei ir patys linksmai perleisit keletą valandų, prisijuoksit lyg valiai ir pleisit salę stiprinti tautiszkoje dvasioje.

Prekė tikiety: Suaugusiems 25 centai, o vaikams tik 10 centų.

Su godone
Komitetas Birutos Giesmininkų Dr stės.

Daugiau kaip 30 metus iszmeglist Dr. RICHTERO wisas svetlul žinomas

"ANKER" (Ankarinis)
PAIN EXPELLER.
yra geriausia gydulo nuo

**Rheumatizmo,
Neuralgijos, Sausgelos,
Strenu Skaudejimo ir tt.**

ir wisoku Rheumatizsku skaudejimu.

us 25c. ir 50c. pas wisus aptekorius arba pas

F. A. Richter & Co.,
215 Pearl Street,
New York.

IRSZKE SUDE.

21 dieną Rugsėjo, 1894 m., miestelyj Veisejuose, buvo šv. Mateušo apaštalo atleidai, ant kurių iš apeliinkij parapijų daugybė žmonių suplaukė. Šlavantų kaimo jaunuomenė, garsi savo išdykumais visose apiegardėse, teipgi tą dieną pašventė atsilankytų ant šv. Mišijų. Norėdami susitikti su vaikinais avizieniečiais, ant kurių nuo seno piktmu degė, nekurie nepamiršo ir lazdu su savimi pasiimty, kad po maldenybių galėty savo paprastus darbus atlikti, t. y. susipešti. Miestelyj karčiamų buvo be miosos, todėl po šv. Mišijų retas kuris ant čysto oro stovėjo, bet tankiausiai lindo kur j kokią mūrinę ir šnaps'ar alutį traukdavo. Gerdavo, kas ką mylėjo. Po apsvaiginimui kelias stiklais galvy, viens prieš antrą tartum Kauno kalakutai tik putėsi ir baltiosiom skersavo. Šlavantiečiai laimėjo tą dieną, nes, ko nuo seno troško, karčiamose susitiko ir baikotus pradėjo. Uz avizieniečius užstojo mikabaliečiai, paskui dar burliuniečiai ir nabagus karzičius teip sudaužė, kad kits savo nosj namolci šnypštuke turėjo parsinešti. Sukijlo visas miestelis, o karčiamninkas — zydas, pas kurį visa pradžia buvo, ant gatvės išbėgęs tik zemskij pagalbon šaukė. Tuli šlavantiečiai su apskaldytomis ausimis nusuko pasislėptų bažnyčion, tai tik tenai likosi su neišdirbtomis skuromis.

Dabar, šiuose laikuose, Dzukijoj tos mados visiškai jau nėra, nes dvasiški vağdovai višų širdis prie bažnyčių pritraukė. Vienok dešimt metų arba dar ir daugiau atgalios, kiekviename mieste, po atleidų, arba šep jau po šventai dienai, turi įvairių keisty žinių išgirsti. Ant laimės jie savo išdykumuose ugninių ginklų nekuomet nevertodavo, priešingai butų biauresnių dar atsitikimų. Tasiskas atsitikdavo prasčiausiai. Reikėdavo, kad vieno kaimo berniukas vestų mergaitę iš antro; laike vestuvių, kaimė berniuko, arba mergaitės, jaunuomenė kas nepatikdavo, na tai tuokart vienį antriems suzydavo ultimatum ir iš abiejų pusijų bandomis laukdavo kur svetimoj parapijoj atleidų ir te susitikę, kaip veršiukai, remdavosi. Kartais kuriai pusei neįveikiant, prašydavo miešionių ir po kuriai pusei paskutinei stodavo, tuokart visas budavo laimėta.

Bet šiuo tarpu apsiėjo jie ir be miešionių. Baisiai susikulusius policija perskyrė, nekuriuos pasodino čipen ir surašė peštynių protokolą. Uz mėnesio laiko nekurie dalyvautojai stoji sudan. Toje provoj buvo įsipainiojės ir pats karčiamninkas Irškė. Pas Irškę peštyntės turėjo pradžia, todėl sudo valdzia ji palaikė už ištikimiausių liudytoją. Zydas atėjęs sudan, kaip drebulė pradėjo drebėti, nes jame nebuvo noro vienų nė kitų skriausti. — Ui, darh gali mani užmušti, kad aš teisybę kalbėsi — pamislijo zydas ir pasiryzo sudzios klausymus įvairiais budais kraipinėti.

Sudzia paklause: — Ar tu, Irškė Mendal, buvai tos karčiamos arendoriūm, kada jie 21 dieną Rugsėjo, per šv. Mateušo atleidus, pas tave gerdami susipešė?

— Ny, kodėl aš nebusi, kad aš algą už visam namci užmokėjėi.

— Ar tu tuokart buvai karčiamoj?

— Ny, keip, buvei. — Buvo irh mano Sorhe.

— Tai sakai buvai namiej?

— Aš pasakei, kad aš buvei, mano Sorhe buvet irh mano vaikus buvei.

— Peštyne, tarpe šlavantiečių su avizieniečiais, kuri pas tave prasidėjo, kokia pradžia turėjo?

— Kokius peštyntus? Jokius peštyntus nebuvei.

— Ir gali savo j sinagogoj mirtinuose marškiniuose prisiegti, kad peštynių nebuvo?

Irškė išgirdęs apie prisiega, išbalo ir akis žemyn nuleido. Bet netrukus, pakaušj pasikasęs, pradėjo:

— Švesausis sudzias, kad aš turhi jau prhisiegti, aš pasakosi tikrha teisybus, aš sakysi, keip aš žinai. Aš sedėjai sau uz savo barhus irh šnekėjai su mano pažjstamus žmogus. Žmogus pas man klause, arh aš jam kokis vetas, pas kokiam ponas negali gauti. — Kodėl ne — aš jam sakei, — aš visems phrelis. Tam laikus ateina Jonkis, o tas Jonkis iš.... iš kaimus Šlavantus, aš jam gerhai pažinok, irh paskui jam banda iš Avizenius. Jonkis, keip mano pažjstamus, inėjęs surhiko: Irškė! dok mums kvatierhkus šnapsei. Aš pame-tęs šnekėjės su tam žmogus, pasilenkiu prie bačkus irh phileidau šnapsus. Šnapsus padavus savo vaikui, aš pasakei: eik, Aske, nešk ant stalus Jonkiui šnapsus. Mano vaikus paklunus jam nunešk. Paskui atėjo iš Avizenius Rhimkus irh paprašė du kvatierhku šnapsus; aš irh jam davei. Paskui aš paklause, arh jam nerheikia barhankus prhe šnapsus, arh pirhagus.

— Ir kaip buvo toliaus?

— Švesausis sudzias! Jie neuzmokėk, sako; kitus karhtus Irškė užmokės. Ny, kodėl Irškė jiems nedoty?

— Kvailas esi! Aš klausiu, kas paskui tarpe jų atsitiko?

— Ny, kas but galejo? Gėrhe visi šnapsei.

— Kas peštyntes pradėjo?

— Ny, vas haist! jokis peštyntus nebuvo.

— Tai sakai galėsi prisiegti, kad jokių peštynių nebuvo?

— Ny, tam Jonkis garhsiai prhadėjo kalbėti j Rhiunkų; tam tai aš girhdėjėi.

— O kuris kurį pirmiausiai kuom nors užgavo?

— Ai vai, jokis užgavo aš nežinai! Kodėl jis galejo užgauti? Rhiktik, aš neko nežinai.

— Klausyk, zyde! viską, ką kalbi, j protokolą įrašysiu ir ant tų tavo žodžių tu turėsi prisiegti.

— Švesausis sudzias! aš be jokis prhisegus, jokis melus nenorhi sakyti. Keip tam Jonkis su Rhimkus garhsiai kalbėjo, išitrhaukė iš kurh tai lazdu irh ant Rhimkaus padėjo, bet nespejo lazdu uždėti, kaip vėl grehitai atitrhaukė.

— Tai sakai, Jonkis muše Rimkų?

— Ui, aš to nematei irh nesakei.

— Na—gi tu pats dabar sakei, kad Jonkis savo lazda ant Rimkaus uždėjo.

— Ny, kas išto? jam uždėjo irh darh grehičiau atitrhaukė.

— O Rimkus, ar ir—gi ant Jonkio lazda uždėjo.

— Jam irh teip padarhe.

— O kuris kurį pirmiau suzeide?

— Kas suzeide? Kam suzeide? Aš nežinai.

— Jug susikrhuvino tavo karčiamoj?

— Susikrhuvino! ny, susikrhuvino, bet kad viens kitam suzeistų, aš visai nematei. Mažam iš Jonkis lazdu krhaujus pasirhodė, nes lazdu, atsimentu, buvo rhaudonus. Ui, aš ant tam žiurheti negalėjai, aš išbėgai irh tik zemskis! zemskis! gevalt rheikai.

Visi sude dalivaujantieji iš Irškės išpažinimų juokais truko. Prova pasibaigė. Keliems po dvi sanvaiti kalėjimo prisudyjo. Nuo to laiko panašūs atsitikimai prasitino ir, dabar dekavojant Sutvertojui, visas iš galvų jaunuomenės išruko.

Kas man isz to.

I.

Karklų krumai savo šakutes išskleidė ant bėgančio siauro upeluko. Medžių pavėsiuose jaunuomenė tik poromis vaikštinėja ir it kvelniai ulbauja. Kvietkų kvapas ir paukščių žvilbėjimai jaunuosius tarytum gaivina. Jau po pusiau-dieniu buvo, kada jie palikę miestą, atvyko čia žystu oru atsigaiivinti.

— Štai, Džanai! ir dobilėlį radau su penkiais lapeliais, tai laimikis! — kalbėjo jauna Marytė žiurėdama į savo jaunikaitį, su kuriuom į girią pasivaikščiųtu buvo atvažiavus.

— Parodyk, Mery, parodyk! — sušuko juodaplaukis jaunikaitis ir, pribėgęs ne teip norėjo pamatyti dobilėlį, bet kad prie tokios progos savo Marytę apglobti.

Marytė buvo lietuviškų tėvų dukrelė. Jos tėvai jau 17-tą metų baigė, kaip iš tėvynės Lietuvos in Ameriką buvo atvažiavę. Jiedu dar Lietuvos budamu susilaukė kelių vaikelių, bet Marytė jau Amerikoj buvo gimusi. Kelis metus ji vaikščiojo į moksleinę, bet sukakus 14 metų, pradėjo jau dirbti. Tėvai duodami liuosą valią savo dukrelei, po laiku apsigavo. Marytė, nors savo tėvų prigimta kalbą žinojo, tačiau kalbėti jai pasirodydavo per prastai.

Ji pamylėjo svetimą to krašto kalbą ir tuom tik gėrėjosi. Velais vakarais belandžiojant po miesto pakampes, susipažino su šio krašto augusiais angliučiais ir krito jai in akį ypač 18 metų juodaplaukis. Ji savo tautiečių nekentė ne ant akių, kadangi su ją angliškai ne viens nenorėjo kalbėti. Išsitautejimas labai lengvas, tik reikia tėvų neatsargumo ir dukrelių išdykumo. Teip ir su Maryte atsitiko, kada jau ji baigė 18 metų savo amžiaus.

Nuo kiek jau metų, kaip lietuviai pradėjo Amerikoj gyventi, jug kad ne tie jaunų lietuviškų mergelių kaprisai, išdykumai, lietuviška tauta jau iki šiam laikui tukstančius naujų sąnarių butų turėjusi. Mergaitės per kaltį tėvų, per jų nerupestingą išauklėjimą, atsikiria nuo savo tautos, pameta savo tėvų kalbą, papročius ir, ištekejusius už kokių arių, augina jau ne lietuvius, bet svetimtaučius. Nesyki atsitinka, kad tokios su svetimtaučiais moterystės — pilnos nesutikimų, vargo, šv. tikėjimo paniekinimo, patzudystės ir tam panašių apsiireiskimų. Kodel vyras lietuvis labai, o labai retai tą padaro, bet mergaitėms by tik šios pasaulis apgaudinejimus nutildyti, tekėti ir už ozio, kad tik paskutinis angliškai kalbėti. Toks jau jų prigimimas, kad savo tėvų palikimus teršti, o tėvų neatsargumas.

Ant Marytės suktelėjimo, kad ji radusi dobilėlį su penkiais lapeliais, jaunikaitis pribėgo ir apsikabino savo mieliausią.

— Paleisk, Džanai, dar gali tie lietuvninkai musdu abu pamatyti! — prabilo mergaitė.

— I conjure you, mano brangiausia, juog aš tave myliu ir mylėsiu — atsakė jaunikaitis.

— Žinau, Džanai, žinau. Aš tave teip-gi labai laikinu ir mudu gal jau nesiskirsiva.

— Allow me to take the liberty, tavęs paklausti, kodel tu tų savo „polish“ bijaisi?

— O, Džanai, kad tu žinotum, jie žmonės visiškai prasti. Pora sąvaičių atgalios, viens jau pas mano mamą apie mane rupinosi, bet aš, jam atėjus, ir iš namų išbėgau.

— Gerai, mano paukštyte, gerai! Tu ant jų visiškai nepaisyk, nes jie čia jokių tiesų neturi.

Prie tų žodžių, Marytę prispaudė prie krutinės ir juodviejų meilę tik švapanantis upeluky į vanduo savo balsu uzdenge.....

II.

Oras visiškai nesmagus. Gal jau ketvirta diena, kaip lytus be jokio perstojimo namų stogus ir miesto gatves plauna. Visame mieste, nors jau trečia valanda po pietų, praicinčio žmogaus niekur nepamatysi. Užtat karai jaunuomenės it košės prikimšti. Konduktorius jokiū budu negali perlįsti, kad nuo pasazerius 5 centus išgauti.

Vienam prie prakilnesnės gatvės name, prie pat lango prisiglaudus sėdi viena ypata. Yra tai mums gerai zinoma Marytė. Tėvas su motina išėjo pas sąsiedą, tik per priedangį, pasiviešėtu, sesuo pas savo draugę išbėgo, o brolis po pietų primigo. Kambaryj viešpatavo stebėtina tylą, apart sunkių Marytės dusavimų, kurie bepertrukio, turbūt, jos širdį nuodijo.

Sunkūs atsiduksejimas, jug tai gali greta stovėti su mirtimi, kaip tai nekurię gydytojai liudija, pertat nedvyvai, kad ir mums pažistama Marytė dabar labiau, ne kitados, buvo išbalus. Neatsitraukdama nuo lango, atrėmus akimi į stiklą, tik mįslimi po gatvę žvejoj. Kiekvienas nuo gatvės užkampės kai kada pasirodantis žmogus, jos širdies ilgavimą šurpuliais perimdavo.

Ko ji rymodama laukė, skaitytojui jau gerai yra zinoma.

— What o'clock is it? — užklause atgalo pati savęs ir atsigrįžo prie kabančio ant sienos laikrodžio. — It has just four! Jau butų laikas ir kodel jo dar nematyti? Jug jis jau gerai žino, kad aš su lietuviuis jokių užsiemimų neturiu, o dar rečiau savo prigimta kalba kalbu. O kam maž tos muzikiškos kalbos, jug per ją pasaulėj prastesnės nerastum. O, mano brangus, jeigu aš esu lietuvaitė, tai prakeik mane.

Tą pasakius, atsitraukė nuo lango ir pasuko prie klabinančių durų: Buvo tai sesuo Onutė, nuo savo draugės parėjusi.

— Kas tau, Maryt, pasidarė, kad duris užrakintas laikai; kiba namije nieko nėra? — užklause inėjus Onutė.

— Aš tik viena, Onute.

— O tėtis su mama dar neparėjo?

— Matai, kad dar nėra.

— O juozuks kur, ar gal vis dar miega?

— Ką jo žiūrėsi, po antrai vos buvo, kaip atsigule, tai ir dabar dar tebmiega.

— Na tu vakar man pasakojai apie savo Džianą, kad šiandien ateisęs, ar gal jau buvo?

— Galas jį žino, kas jam pasidarė. Jau daugiau poros valandų ir langus praziūrėjau ir vis dar nematyti.

— O, sesele Maryte, pamestum tu tuos savo tuščius svajojimus apie tą juodplaukį; jug žinai, kad jis musų giminėlei nepritinka. Atėjo štai, turbūt užvakar, Antanas Agūonaitis, dailus, jaunas, o kas labiausiai — lietuvis, prašė tavo rankos, reikėjo pamest tą airišį. Ir ką susimilijai? Gerai, kad pataikysi, bet jeigu ne, tai savo jaunas dienas prakeiksi.

— O ne, Onyte, perstok tu mažą kalbėjusi, nes kitaip aš ir iš namų turėsiu pasitraukti. Ar-gi Džianas ne žmogus? Ištikro vaikas, su juomi man tik ir gyventi.

— Gyventi, tu sakai gyventi, bet atsimink ant savo busimo vargo, nes aš teip-gi budama tavo metuose, buvau įsižiopišojus į tokį patį. Tai tik vieni išdykunai, valkatos, tinginiai. Bučiau gal dabar ašarose mirkus, bet dėkavojant savo draugei Zosytei, kuri mane sudraude, esu laiminga ir dabar pati džiaugiuisi, kad nuo tokių esu liuosą. Savas žmogus, lietuvis, kad ir aršiausias, vis negali su laiku pavirsti į kokį begėdį, kaip tai su airišiais tankiausiai atsitinka.

(Toliau bus.)

KNYGGOS

gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvių.

1. Maldų Vainikėlis.

„Naujai atspaudinti, tinkamiausia Amerikos lietuviams maldaknygė, nes apart pritaikintų maldų padaryta taip juog ją galima nesižioti ir bruloto kisenkūj. Prekė 25c. 30c., 75c. ir 80c.

2. Katalikų Baŕnycinis ir mokslas.

Pagal prof. Zahn'ą paraszė kun. A. M. Milukas. Yra tai knygtė, kurioje trumpai o niszkiat iszriszta daugelis kėblų klausimų apie sutikimà Katalikų Baŕnycinio su mokslu. Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.

3. Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Paraszė kun. Burbos savo parapijonams, kad jie prideranciat mokėtų apvaiszczioti Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.

4. Trumpi ataskymai ant ūzmetinėjimu priesz religijà.

Paraszė kun. Kauliko. Joje telpa daug niszkin ataskimu ūzpuolantiems ant katalikiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 20c.

5. Dogmatas apie Pragarà.

Paraszė kun. Kauliko. Szioje knygtėje suprantamai yra iszaiszcintas faktis dogmatas apie pragarà, kaip isz gyvenimo szventuju, taip ir isz svietiszkos istorijos. Shenandoah, Pa., 1899. Prekė 15c.

6. Paslapyts Gyvojo Raŕancziaus.

Paraszė kun. Kauliko. Szioje knygtelėje telpa paslapyts arba Tajmnyncios Raŕancziaus ir budas kalbėjimo telp vadinauo Gyvojo Raŕancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

7. Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.

Paraszė kun. Kauliko. Yra tai iszaiszcinimas Litanijos Panelės Szvenciausios graŕiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos Geguŕio mēnesio. Shenandoah, Pa., 1899. Prekė 30c.

8. Istorija Szventa Seno ir Nanjo Instatymo.

Paraszė kun. Kauliko. Yra tai biblizka istorija nuo pradzius svieto iki apgarsinimui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, Pa. Prekė 50c.

9. Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje iszaiszcinimas visu Sakramentu, 18 graŕiu pamokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė \$1.00. Su apdarais \$1.25.

10. Rankvedis Senoviszkos Istorijos.

Pagal Fisher'į, T. Gazeau ir kitas, paraszė kun. A. M. Milukas. Knyga I. Shenandoah, Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vyzpatszcziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tikait 50c.

11. Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher'į ir kitas paraszė kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. Prekė 40c.

12. Ŗemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauskas. Laida II. Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas Ŗemaicziu Vyskupystės. Prekė \$1.00.

13. Medega tautiszka vaistininkyste.

Paraszė Dr. J. Basanavicius. Szioje knygoje autorius apraszo daugeliu ligu, atsitinkanciu tankiausiai tarp lietuviu, padocimas tu ligu vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, idant palengvinti lietuviams susipratimà su

svetimtauceziais gydytojais. Pradzioj knygos telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė tikait 40c.

14. Lietuviszkaiz-trakiszkos studijos.

Paraszė Dr. Basanavicius. Yra tai tyrinėjimas apie lietuviu tautos pradzii. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

15. Lietuviszki Dainiai pradzioje XIX szimtmezio.

Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas apie gobiansius lietuviszks dainius pradzioje pereinoto amziaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė

16. Medega Simano Daukanto Biografijai.

Paraszė kun. A. M. Milukas. Yra tai platus apraszymas gyvenimo musu garsansz rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė \$1.00.

17. Populiariszkas rankvedis fizikos.

Lietuviams parupino P. Neris. Yra tai iszaiszcinimas daugelio gamtiszkoj apsiraiszcimū, su daugeliu paveikslėliu, palengvinanciu supratimà aiszcinimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 75c.

18. Botanika.

Paraszė kun. A. Pabrieza. Yra tai didelė knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lietuvoj augancius žolynus ir medzius, padocimas ju vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė \$1.00.

19. Padėjimas lietuviu tautos Rusu vyzpatszczėje.

Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le-liva. Autorius szioje knygoje iszrodo maskoliszkos vadios nelabuma apsiėjimo su lietuviuis. Shamokin, Pa. Prekė \$1.00.

20. Lietuviszkaiz angliszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Šaurusaitis. Yra tai viematinis lietuviszkaiz-angliszkas žodynas, kurfame rasite tankiausiai vartojamus ir reikalingiausius žodzius. Waterbury, Conn, 1899 m. Prekė 75c.

21. Angliszkaiz-lietuviszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Šaurusaitis. Yra tai toks pat žodynas, tiktai pirmias susatyti anglizki žodziai. Prekė 50c.

22. Prozaizski rasztai kun. A. Burbos.

Szioje diktkoj knygoj telpa daugelis labai graŕiu ir linksmu apysakėliu. Jas skaitydami lietuviui gali linksmaiti ir naudingai praleisti laikà. Nauja laida, tomas I. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 80c.

23. Prozaizski rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės popieros — 60c.

24. Pajauta.

Paraszė Bernotavicius. Puiki apysaka isz lietuviu gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabuga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

25. Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzeviciotė. Yra tai labai graŕi apysaka isz gyvenimo isztremtūj į Sibiriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.

26. Tvanas.

Paraszė garniausias dabartiniam laikė ant svieto rasztininkas H. Sienkoviczius. Yra tai puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Lenkijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 80c.

27. Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tasu tomo pirmojo. Prekė \$1.00.

28. Duonos ieszkotojai.

Paraszė H. Sienkoviczius. Szioje knygtelėje dailiai apraszys atvykimas toli lietuviu į Amerikà, ir vargai, kokie ji czia patiko. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

29. Valdimieras.

Apysaka pagal kun. A. Schmidta. Iszverio kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 25c.

30. Du Broliai.

Czia apraszta susitikimas laike kovos dviejū broliu, isz kuriu vienas tarnavo maskoliju kariumenėj, o kitas turkų. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 3c.

31. Antanukas.

Apysaka B. Pruso. Isz lenkiszko vertė Selimas. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 15c.

32. Paskutinės miszios.

Lenkizkaiz paraszė Jonas Lada. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

33. Graŕiu žmoniū pamokslai.

Paraszė kun. Tatarė. Szioje knygoje yra daug labai dailiu, ūzimanciu apysakėliu. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant geresnės popieros — 75c.

34. Lietuviszkos pasakos.

Surinko Dr. J. Basanavicius. Szioje knygoje telpa 200 senoviszku pasaku. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė \$1.50.

35. Dzukiszkos dainos.

Yra tai ranskis dainu, dainuojamų Dzukioj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c.

36. Keturi metų laikai.

Paraszė Kr. Donelaitis. Graziomis eilėmis apraszyti keturi metų laikai: pavasaris, vasna, ruduo ir ziema. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 40c.

37. Kankinimas katalikų Lietuvoje.

Paraszė Akmeninis. Knygtė paskirta lietuviszkiems teatrams, apraszinti Kraŕiu skerdynė. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė 20c.

38. Lietuviszkos kanklės.

Apraszymas apie senovės lietuviszkas kankles, su paveikslu žmogaus grajancizno ant kankliu. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

39. Lietuviszkas albumas.

Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa veikalai prakilesniu lietuviszku rasztininku, typu ir geresniu vietu. Shenandoah, Pa. Prekė 50c.

40. Lietuviszkas albumas.

Iszleistas kun. A. Miluko. Laida II. Telpa paveikalai istoriszku vietu Lietuvoje, lietuviszku namu, iszdarbū. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 50c.

41. Lietuviszkas albumas.

Dalis II ir III. Telpa jose paveikalai apie 50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru. Yra teipogi lietuviszki typai ir nekurie paveikalai isz lietuviszko skryniau ant Paryzius parodos. Shenandoah, Pa., 1900m. Prekė \$1.25.

42. Juokų knygtė.

Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. Labai nusidanga knygtelė dėl praleidimo linksmaiti laiko. Shenandoah, Pa., 1900m. Prekė 25c.

43. „Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja \$1.50, apdaryta — \$2.00.

44. „Žvaigždė“ antrojo meto kasztuoja \$1.50.

Tėvynės Sargas“ ir „Zinyczia“

Tu an laikrasčiu yra gaunamu pas Rev. A. Kaub s. 114 Theodore Str., Scranton, Pa. „Tėvynės Sargas“ kasduoja ant metu dolerį.

„Zinyczios“ visi išėjusieji numeriai 1-8) gaunami už 60 centu.

Adresai Centralizsko komiteto Susivienijimo Lietuvių R. - Kat. Amerikoje.

1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius, 614 W. Mahanoy ave., Mahanoy City, Pa.
2. Vice-prezidentas: A. Kalcinski, P. O. Box 412, Minersville, Pa.
3. Sekretorius: J. Kasulaitis, 74 Carroll str., Pittston, Pa.
4. Kasierius: Chas. Radzevicz, Shenandoah, Pa.
5. Kasos globėjai: 1) Rev. V. Kudyrka, 46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, Shenandoah, Pa.
6. Knygius: Rev. M. Szedydis, Pittston, Pa.
7. Dvasizskas vadovas: Rev. J. J. Kaulakis, 1031 S. 5th str., Philadelphia, Pa.

ZVAIGZDĖS AGENTAI:

- I. Milusauskas, Forest City. Box 338
- Stanislovas Poteliunas, Plymouth, Pa.
- Povylas Gaiztauckas, Mahanoy City, Pa. 24 7th Str.,
- L. K. Karalius, Baltimore, Md. 525 Columbia ave.
- M. Scharmis, Brooklyn, N. Y. 113 North 5th Str.,
- Mikolas Miszkunas, Newark, N. J. 22 Hartford str.
- J. Macziulaitis, Newark, N. J. 165 Ferry Str.,
- J. Rabikauckas, Brooklyn, N. Y. 64 So 2nd str.
- A. Kozlovskis, Pittsburg, Pa. 788 Shelly str.
- J. Riktersitis, Waterbury, Conn. 67 James str.
- S. P. Tananoviczia, Chicago Ill. 2322 Auburn ave.
- P. Blaudziunas, New Philadelphia, Pa. Box 12

Tautiečiai! Jaigu kuris nori grįžti atgalios į tėvynę o neturi pinigų, lai kreipiesi prie mus. Mes kiekvieną nuvesim per 9 dienas į Bremą ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABEŽIU KAUTUVE

KOBRE,

87 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Skrybėles, Kepurės, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiam pasi rinkime.

KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelnu.

Nicks negal mažesne prekę už mus ant Grand st. padaryt.

Szelpkime Savuosius!

Antanas Grochowskis

vienatinė katalikiszka

Agentura Laivakorcziu

dėl Brooklyno ir Long Island.

298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro Brooklyn, N. Y.

Laivakortes geriausią kompaniją už žemą prekę, suneczia pinigūs in Europą per randavą banką.

Visoki prisuntimai daeina greitai ir teisingai.

Agentura garsingų gyduolių Dr. Petro Gomozo ir Alejaus.

S. JARMULOWSKI,

No. 54 Canal Str.

New York.



Asz užlaikau **BANKA**

kurioje galite saugiai sidēt savo pinigūs, teipogi iszmainau pinigūs visu žemį. AGENTURA visu laiviniu kompanija ir gelezinkelio tikietu. Szipkortes į ir isz Europos.

Teipgi suneczia pinigūs į visas dalis miestu Europos.

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didziuju miestu Europos.

Bankas Europoje,
Hamburg: S. Jarmulowski.
Luebeck: S. Jarmulowski & Co.

MACK, MILLER CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI

vaszkinu ir kitoku **Žvakiau.**

Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gražusio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra t.ž kitų iszdirbėju žvakes sunknes ir pigones. Kurie guod. kunigai musu žvakes mōgino, visi yra tikrai užganēdinti. Adresnokite:

MACK, MILLER CANDLE CO.
Syracuse, N. Y.

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine ranka. einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del svetelių ir labai paranki del ty, kurie atkelaus į Shenandoah, Pa. Apart visokių ariekų ir alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Europos visokių vynu, cigary, o teipogi prilaiko visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali gauti nakvyne ir prieteliszka rodą visame. Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eliam Shenandoah'e, o kas kartą atsilankys, tas pas kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siuncziu pinigūs i visas dalis svieto.

Stebetina proga!

Vaikams prie miszių sukniuos isz geriausio kaszmiro su puikm pamuszalu už

\$3.50

Kamžos 75c, \$1.00, \$1.75. PLOSZCIAI \$16.00 ir daugiau. Kunigiszkos sukniuos \$12.00 ir augszciaus. Gera visa eile drapanų \$18.00 ir augszciaus. Paltos extra \$20.00 augszciaus.



BOHNE BROS & CO.

34 Barclay St.

New York.

NAUJAI INTAISYTA

„ZVAIGZDES“

★ SPAUSTUVE ★

Atlieka visokius drukoriszkus
darbus gerai, pigiai ir greitai:DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL
DRAUGYSCIU, GROMATAS, VISITING, BUSINESS CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

★ ★ ★

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST.,
BROOKLYN, N. Y.Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvamu masziniu

Jurgi Matulevicziu.



Naujos maszinos nuo \$ 15.00 augstyn, teipogi kas nori apmaiuyti, apmainau ir pataisau visokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas prie maszinos yra reikalinga, prilaikan.

Teipogi iszmokiname siuti, katrie pas mane perka maszina.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Extra! Extra! Extra!



Duodu zinoti visiem lietuviams tautieciams, juog nuo 1 Geguzio (Mojaus) bus atidaryta mano nauja krautuves vyrieszkų siutu po Nr. 144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esiu jum jau gerai zinomas, nes ilgą laiką laikiau krautuves vyrieszkų drapanų ant 48 Grand str., bet nuo 1 Mojaus issikraustau ant 144 Grand str. ir per tai lig tam laikui turiu ant pardavimo daugei siutu už labai pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pirkinio gaus da gerą dovana.

Naujos krautuves adresas:

ELLIS S. LEWIS
144 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Senas Daktaras Smith

Seniausias seniai zinomas specialistas.

Asz gvarantuoju iszgydimą užnuodijimo kraujo, skuros iszberima, spuogų, skandulij, skaudancziais gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skausmingų užtinių kirkszinių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėjimą vidurių, nesumalinimą pilvo, užpavietrijimą, himoridos, sausgėlių, szirdies ligas, plauczių ligas, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, inkstų ir pusles uždegimus, strikturą ir akmenį puslėje.

Mano metoda yra vis atinai zinoma, kuri smarkiausias nerjanystėje, neužmigimo kanczija, pražudyta energija, melancholia, svajulij, drebėjimą, iszgašti, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

Asz turiu viską, kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimą dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specialistais didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszciausias ligas.

Daugelis žmonių ateina pas mane, idant juos gruntuamai iszbandyzciau ir savo pagirtina metoda gydincziau, kurie pirmaus gydysi pas daktarus, garsinanczinius gabiais daktarais.

Saugokites nuo tokių žmonių, agentų, draugysczių, už dyką duodanczių receptų, diržų su elektrika ir apgavinę patentavų gyduolių.

Kreipkitės visi isz pirmo pas seną daktarą SMITH, jis yra seniausias ir geriausias, o užezdyt laiką, pinigų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntuamą, greitą ir pigų iszgydimą, Rodas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

SMITH & S
SENAS
Specialista

Neužmirskit adriso:

153 E. 18th Str.

New York, N. Y.

MAX KOBRE

Lietuviszka Banka

40 Canal Str. — 142 Division Str.,

New York.



Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų greiciausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linių North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hamburgo; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siuncziamie pinigus, kurius jusų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kantoroje galite susiznekėti lietuviszkai ir lenkiszka. Atekitie ir persiludykite, kad mes per 25 metus su kožu apsiėjome teisingai. Teipogi parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam po 3½ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir virszaus, ale kad buva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačesi ir iszimi gali kožną dieną nuo 2 rytų iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak. Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. 81 Grand st.

Brooklyn, N. Y.

„KATALIKAS”

Lietuviškas Sanvairinis laikraštis.

Išseina Chicago, Ill. Kasztuo a ant metu \$.50.

Norinti užsiraszyt, turi adresuoti:

Katalikas Publishing Co., 3222 Auburn av., Chicago, Ill.

Tikrai gryna
altoriaus Vyna— GAUSITE PAS —
Barnston Tea Co.
6 BARCLAY STR.
New York'e.
Importuoja jie rusiszka arbata, kava ir visoki vyna.

Sveikata! -- Ilgas Gyvenimas!

Teip visi sako, kurie perka valgius nuo **J. Krauczeliono**. Jo sziortas visada yra pripildytas szvieziais tavorais, kuriuos pardavineja daug pigiau kaip kiti. Užszedyk pinigus ir su drutik sivo sveikatą pirkdamas valgius pas**I. Krauczeliona,**

118 GRAND STR.,

BROOKLYN, N. Y.

The Lowe Painless Dental Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Aukštinis dantis 22 kar. \$5.00
Visas dantų setas \$5.00
Užpylimas auksu \$1.00
Izstrankimas \$50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 mety.

Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai patarnausime „Zvaigždes” skaitititojams.

Mes izstraukim dantį dovanni, jei reikalausit ko daugiau.

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y.
10-12-14 Westchester Ave. New York.**MIKOLAS GANO, Artista Mallorius.**

Mano dirbtuveje dirbasi paveiksiai tiktai aliejūnėmis farbomis ir pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretą, te prisiuozia man savo photographiją, kuri gali buti kad ir mažinė, ant blekės nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali buti permaintytos pagal asabos norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuzciu be rėmy į kraują. Mano dirbtuveje truri daugelį musų didyviriu portretų kaip tai: Vytauto, Adomo Mickeviciaus ir k. ant parlavimo.

Tautieciai! Nesiduokite save bile kokiam fuzerui apgandinėti kuris jums nieko gere neszteogia padaryti, bet kreipkitės prie saviecio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvy jo puikius portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas manę teip adresuokite:

Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Sekanczios knygos:

Istorija Seno ir Naujo Istatymo 25c.
Dogmatas apie pragarą 15c.
Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz Religiją 20c.
Izsguldymas Luoretan. Litanijs 35c.
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c.
Socializmo ateitis, apysaka 40c.
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:

Rev. J. J. KAULAKIS
1031 So. 5-th str. Philadelphia, Pa.

Temikit Lietuviai.

„Zvaigždes” spustuveje galiu gauti naujai atspaudintu maldaknygiu „Maldū Vainikelle”. Prastesniuose ir geresniuose apdaruose, pradedant nuo 25c.

Teipogi iszėjo isz po spaudos naujos knygos:

„Sv. Kazimierus”, drama 3 aktuose — 10c.

Aventino neregė — labai puiki istorija isz pirmuju amziu krikszcionystės, su paveiksleleis, prekė 20 centai.

Pirmutinis balius — komedija viename akte (dėl teatru), labai puiki ir juokinga, prekė 10c.

Izdū Sala — labai užimanti apysaka, prekė \$1.00.

„Szventosios” Rossijos misjonieriai — labai užimanti knyga, vos dabar iszėjo isz po spaudos. Kas nusipirks, nesigraudins. Prekė 75 centai.

PALACE HALL,
HENRY GERKEN Prop.89-93 GRAND STR., B'klyn. N. Y.
Svetainė parsamdoma dėl vesclijų, baliu, koncertų ir t. t.
Gėrymai geriausi ir už pigiausia prekė.**Daktaras**
isz Lietuvos

Dr. Med. Leon Chereg.

52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS:
Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po piet
Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 3997 Spring.**Jurgio Hoffmano Aptieka**
103 Grand str.

Brooklyn, N. Y.

(Tik jo iszleidžiamas)

Pats padarytojas ir laikytojas trejankos ant visos Amerikos, padaryta isz penkes deszimtis dviejų visokių augoliu ir žoliu, kokios tik randasi ant žemės. Parduoda retaliszcai, svarų už viena dolerį, ir teipgi parduoda ketvirta dalį svaro už 25 centus už paka, ir pardavineja laikytojams trejankos, kiek katras reikalauja, deszimte svarų už \$6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti pagal senoviszką ir europiejisaką madą, aptiekoj raudasi, kaip turberbu, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mėtų giduolių, galite siusti pinigus per Money Order, o asz jum Pasiusu per expressa reikalingu daiktų. Hoffmano Reumatizmo gydoolė \$2.00, tikras iszgidinimas; Hoffmano plauzcijų gydoolė kropeš dėl kraujo, dydeszimts vienas gidoolė kropeš į dežutę už 15 centų. Hoffmano kosulio maizsimas 25 centai.

CAECILIA HALL,

GEO. SCHMIDT, PROPRIETOR.

Užtaiko visokius gėrymus, kaip tai:
VYNA, SZNAPSA IR ALU.
No. 101 & 103 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl miltogy, vesclijų ir teip visokių susirinkimų.
Sav. Juozapo ir sv. Kazimiero draugystės tainko cizion savo susirinkimams.

Už puse prekes dabar.

Jus galite pasiczydyti pinigų, atlikdami savo pirkinius dabar.

Patuštzinimas krautuviu prasidejo.

Gorman's

ESTABLISHED 1857
229-235 GRAND ST. BROOKLYN, N.Y.

Mēs tokius nužeminimus prekių, kokius dabar apgarsinam, darome tikslai du kart ant metų. Tuoczes jus galite pertikrinti buti, kad pagal savo pinigų dvigubai vertę tavorą gausite.

Didis pardavimas ant labai numazintu prekiu.

Vyriszkų apatinių marszkiniaų, kurie pirma už 59c. parduodami buvo, dabar už.....39c.

Grazių czystvilmonių sunkių plaid ceikių dresėms, ką pirma už 89c. yradą pardavė, dabar tikslai.....59c.

Mēs galėtum dar daug tokių paveikslų priversti, kaip prekes numazintas. Bet kodėl ne ateiti ir persiliudyti jums patiems?

JOHN J. GORMAN CO.

229-235 Grand Str.,

Brooklyn, N. Y.

DIRVA—ZINYNAS.

EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS
FORMATE KNYGOS.

Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant visu metu 2 dollieriu, o kiekvienos atskirum knygos (viso 4 knygos) 50 centu. — Pinigams siusti ir rasztyti gromatomus toks antraszas:

REV. A. MILUKAS. SHENANDOAH, PA.

JAMES J. MCGINTY

LAIKDOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS
PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidojo  visokių
ant kapiniu.

PARGANDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIU IR
KITOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL

Gyvalimas ir kancelarija po No. 72 South 2-nd Str.
Stania po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir nakti.

Telephone 559 Williamsburgh.

BISCHOFFS-BANKING-HOUSE

uzdeta 1848 meta

Name Staats-Zeltung, prie uzvazavimo ant Brooklyno tilto, New-York

Sluocziame pinigų į visas dalis svieto pigai, saugai ir greitai



ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPO

Bankoje savo visados laikome daugybę pinigų del iszmainymo, kaip to: Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso \$37.00, ant reguliariszko \$33.00
 „ „ „ į Hamburgą ant Expreso \$35.00, ant regul. \$31.00
 „ „ „ į Antverpą \$29.00, ir į Rotterdamą \$30.00
 Isz Bremo į New Yorką ant Expreso \$40.50, ant reguliar. \$38.50
 „ „ „ „ „ „ \$40.00 „ „ \$33.00
 „ „ „ „ „ „ \$38.50, isz Rotterdamo \$36.00.

Dabar sluocziame pinigų tiesiog į namus.

100 rublių už \$52.50	50 rublių už \$26.50	40 rublių už \$21.25
30 „ „ \$16.00	25 „ „ \$18.88	20 „ „ \$10.75
15 „ „ \$8.18	10 „ „ \$5.50	5 „ „ \$ 2.88

Didel artnesnės žinlos raszky į

BISCHOFFS BANKING HOUSE

2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, New-York)

Nediltoje Banka atvira nuo 10 iki 12 adyza.

Lietuviszka Aptieka

— ir —

Brooklyno Paczta

(S. S. No. 23.)

Jus galite czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus aptiekos tavorus, teip pat parsisiusdinta

tikra lietuviszka Trajanka.

Liekoriszku receptu udejimas musu ypatiszkas uzsiemims.

Parsisiusdintos tikros lietuviszkos Trajankos, į 1 lt. 25c.,

10 lt. \$5.00.

Ullrich'o Rheimatizmo gydulė (Liniment).....50c.

Ullrich'o Skilvio Laszų.....50c.

Ullrich'o galvos skaudėjimo pulverio,.....3 pakeles 25c.

Musų ypatiszkas gyvas yra musų Gausių naikintojas (Roach killer), gautamas vien pas mus — vienatyjas daiktas, kurs ant vis isznaikins gnusius, vartojamas visose didziose hotelėse, gaspardose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip pat ir po maizian.

Musų pirkejai pasidziangia visų smagumų, kuriuos musų paczta suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite siusti isz czionai.

R. M. & P. ULLRICH.

Pharmacists,

64 Grand str. Brooklyn, N.Y.

TELEPHONE CALL 426 WILLIAMSBURGH